
Záhlaví Název kapitoly

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska2 3Výroční zpráva 2023

ObsahOBSAH

Slovo starostky   4 

1  POSLÁNÍ A CÍLE SH ČMS   7 

2  ORGANIZAČNÍ STRUKTURA   8 

3  ČLENSKÁ ZÁKLADNA   10 

4  ČINNOST 12

4.1 Mládež 12

4.2 Hasičský sport   22

4.3 Prevence  32

4.4 Represe   38

4.5 Ochrana obyvatelstva   44

4.6 PYROCAR 2023 48 

4.7 Ústřední hasičské školy  52

4.8 Centrum hasičského hnutí  60

4.9 Nadace na podporu hasičského hnutí  70 

4.10 Mediální obraz SH ČMS v roce 2023  74 

5  HOSPODÁŘSKÁ ZPRÁVA   84

5.1 Rozvaha  86 

5.2 Výkaz zisku a ztráty  87 

5.3 Příloha k účetní závěrce  88 



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska4 5Výroční zpráva 2023

Slovo starostkySLOVO STAROSTKY

Vážení dobrovolní hasiči, přátelé a podporovatelé,

předkládáme vám výroční zprávu Sdružení hasičů Čech, 
Moravy a Slezska za uplynulý rok.

Je nám ctí sdílet s vámi naše úspěchy, výzvy a přínosy, které 
jsme společně dosáhli ve prospěch nejen našeho spolku, ale 
celé společnosti. Rok 2023 byl pro nás významným obdobím 
plným událostí a společné práce. 

Po dlouhých pěti letech jsme se setkali na mimořádné akci 
PYROCAR. Tuto přehlídku nejen záchranářské techniky 
navštívilo bezmála 40 000 návštěvníků.

V Centru hasičského hnutí v Přibyslavi jsme ocenili 158 
dlouholetých dobrovolných hasiček a hasičů titulem 
Zasloužilý hasič, obnovili jsme smlouvu o vzájemné 
spolupráci s Hasičským záchranným sborem České republiky, 
aktivně jsme se podíleli na činnosti mezinárodní organizace 
CTIF.

V průběhu jarních a letních prázdnin vyrazilo s našimi 
kolektivy mladých hasičů za táborovým dobrodružstvím 
bezmála 10 000 dětí. Uspořádali jsme přes 13 000 veřejných 
akcí pro děti a mládež, kterých se zúčastnilo téměř 240 000 
mladých lidí.

Do aktivní sportovní činnosti v hasičském sportu se zapojilo 
skoro 120 000 registrovaných sportovců.

V prosinci jsme v hasičském domě v Praze na Vinohradech 
hostili konferenci platformy HOPE – LOG, která usiluje 
o vzdělávání a sdílení zkušeností napříč oblastí humanitární 
logistiky. 

Zrekonstruovali jsme sociální zařízení a předsálí v Centru 
hasičského hnutí, byl dokončen projekt energetické úspory 
v Ústřední hasičské škole, táborové základně Jánské Koupele, 
kde jsme zároveň zahájili přípravy pro výstavbu nového 
výcvikového polygonu pro vzdělávání členů jednotek sborů 



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska6 7Výroční zpráva 2023

1  Poslání a cíle SH ČMS

dobrovolných hasičů obcí. Ústřední hasičská škola Bílé 
Poličany zahrnula do svého vzdělávacího programu využití 
virtuální reality, simulace pro hašení v uzavřeném kontejneru. 

Jsme velmi potěšeni, že zájem o náš spolek roste. Členská 
základna Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska je již 
mnoho let stabilní, a co je obzvlášť potěšující, že přibývá 
mladých lidí. Sdružujeme již téměř 100 000 mladých lidí 
do 26 let, přičemž u dětí a mládeže ve věku 3–18 let se 
bezmála blížíme hranici 65 000.  Děkujeme všem členům 
i dobrovolníkům za vaši neocenitelnou pomoc při zvládání 
mimořádných událostí, výchově mladé generace, podpoře 
sportovní činnosti, udržování tradic i rozvoji komunitního 
a společenského života. Bez vaší práce by naše úsilí nemělo 
smysl. 

Velký dík patří také našim partnerům a podporovatelům, 
všem organizacím, institucím, firmám i jednotlivcům, za vaši 
důvěru a vaši oddanost naší komunitě. Je nám ctí být součástí 
tak skvělého společenství, které sdílí hodnoty solidarity, 
vzájemné pomoci a společenského rozvoje. 

S úctou a vděčností

Ing. Monika Němečková
Starostka SH ČMS

Hlavním posláním Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 
je podílet se na vytváření podmínek k účinné ochraně 
života a zdraví občanů a majetku před požáry, stejně jako 
součinnost při poskytování pomoci při živelních pohromách 
a jiných událostech, při nichž je v nebezpečí život, zdraví nebo 
majetek. 

Dalším cílem je vytváření podmínek pro činnost s dětmi 
a mládeží, podporovat zdravý rozvoj jejich osobnosti, zejména 
pak jejich psychických, intelektuálních, mravních, sociálních 
a fyzických schopností, vést mladé členy k odpovědnosti za 
rozvoj své osobnosti, úctě k vlasti, přírodě a celému lidskému 
společenství, jako i k dodržování preventivně výchovných 
zásad v oblasti požární ochrany, ochrany obyvatelstva 
a dalších mimořádných událostí. 

Důležitým úkolem je rovněž podpora všeobecné sportovní 
činnosti svých členů s ohledem na zdravý rozvoj jejich 
osobnosti, intelektuálních a tělesných schopností a zvyšování 
fyzické kondice v duchu zásad sportu pro všechny a zdravého 
životního stylu, sportovní reprezentaci a přípravu na ni. 

V neposlední řadě se sdružení snaží o organizaci a podporu ve 
vykonávání dobrovolnické činnosti.

1  POSLÁNÍ A CÍLE SH ČMS



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska8 9Výroční zpráva 2023

2  Organizační struktura2  ORGANIZAČNÍ STRUKTURA

přímé rozhodovací vztahy

přímé řídící vztahy

koordinace

nepřímé (smluvní) vztahy

Ústřední 
orgány

Sjezd SH ČMS

Shromáždění 
starostů 

OSH

Ústřední
kontrolní 
a revizní 

rada

výkonný
výbor

vedení

starosta

Kancelář SH 
ČMS

Ústřední
odborné 

rady,
Aktiv ZH

Krajské 
orgány

Shromáždění
delegátů OSH

Shromáždění 
představitelů 

OSH

Krajská
kontrolní 
a revizní 

rada

výkonný
výbor

vedení

starosta

Kancelář KSH Krajské
odborné 

rady,
Aktiv ZH

Okresní 
orgány

Shromáždění
delegátů sborů

Shromáždění 
představitelů 

sborů

Okresní
kontrolní 
a revizní 

rada

výkonný
výbor

vedení

starosta

Kancelář 
OSH

Okresní
odborné 

rady,
Aktiv ZH

Ústřední hasičská škola
Bílé Poličany

Ústřední hasičská škola
táborová základna

Jánské Koupele

Okrskové
orgány

Valná hromada
okrsku

výbor 
okrsku

revizor

starosta

Orgány
sboru

Valná hromada
sboru

výbor 
sboru

revizor

starosta

• kolektiv mladých hasičů

• sportovní oddíl SDH

• skupina dobrovolníků  

pro ochranu obyvatelstva

• zájmové kolektivy  

a akademické skupiny

Centrum hasičského
hnutí Přibyslav

Stravovací a ubytovací 
zařízení



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska10 11Výroční zpráva 2023

3  Členská základna3  ČLENSKÁ ZÁKLADNA

V roce 2023 mělo sdružení:

355 058
členů

7 631
sborů (SDH)

77
okresních sdruženích

14
krajských sdruženích

6 251
jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí 
spolupracujících s SDH

63 717
našich členů pracovalo v JSDHO 
spolupracujících s SDH

290 504
hasiči nad 18 let

212 568
muži nad 18 let

77 936
ženy nad 18 let

4 643
mladí hasiči 3–5 let

45 955
mladí hasiči 6–14 let

13 986
mladí hasiči 15–17 let

64 584
mladí hasiči do 18 let 
celkem

30 908
mládež 18–26 let

95 492
celkem členů do 26 let



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska12 13Výroční zpráva 2023

4  Činnost4.1   MLÁDEŽ

SH ČMS je držitelem čestného titulu MŠMT ČR Organizace 
uznaná pro práci s mládeží na období 2023–2026. 

Jsme členy střešních organizací České rady dětí a mládeže 
a Sdružení sportovních svazů.

Plníme projekt Mladí hasiči 2023

Na organizaci a realizaci akcí a aktivit celého projektu 
s dotační podporou MŠMT se podílel Úsek mládeže Kanceláře 
SH ČMS, 14 krajských pobočných spolků, 77 okresních 
pobočných spolků, 2 táborové základny a 2 540 sborů 
dobrovolných hasičů, respektive kolektivů mladých hasičů.

A. Výchovně-
vzdělávací činnost 
mladých hasičů

Kolektivy mladých hasičů 2 540

vedoucí s kvalifikací 59 941

mladí hasiči 6–18 let 4 643

přípravka 3–5 let 30 908

mládež 18–26 let 39 467

Tábory 32,546
letní 358 9 323

zimní 22 357
celkem 380 9 680

Volnočasové a vybrané aktivity MH počet akcí
pravidelné schůzky 126 548

64 584 dětí a mládeže
jednodenní akce 11 247 (209 357 dětí a mládeže)
vícedenní akce 2–6 dnů 1 903 (29 982 dětí a mládeže)

Vzdělávání vedoucích a dalších dobrovolných pracovníků počet

vzdělávací kurzy pro vedoucí a instruktory 
kolektivů mladých hasičů kvalifikačního 
stupně II. a III.

146

vedoucí, instruktoři 
a další dobrovolní 
pracovníci s dětmi a mládeží

proškoleno 2023; v 77 OSH 
a 8 KSH a Úsekem mládeže 
Kanceláře SH ČMS

7 857

vedoucí a instruktoři celkem III. stupeň 3 650

II. stupeň 3 684

I. stupeň 133

Mezinárodní spolupráce
Mezinárodní tábor mladých hasičů za účasti 
mladých hasićů z Finska, Přibyslav, ČR

67 dětí a 9 vedoucích 

Zasedání Mezinárodní komise vedoucích 
mládeže CTIF

17.–18. 5. Fažana, 
Chorvatsko

Zasedání Mezinárodní komise vedoucích 
mládeže CTIF

22.–24. 9. Lisabon, 
Portugalsko

Sympozium hasičské mládeže, 
3 mladí hasiči z SDH Žákava + 2 vedoucí

18.–21. 5 Fažana, 
Chorvatsko



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska14 15Výroční zpráva 2023

4  Činnost

Specifické aktivity

SA1. Snižování nerovností v přístupu k nefor-
málnímu vzdělávání

• Vzdělávací dny (19×), 534 účastníků z toho 
473 dětí a 61 vedoucích a lektorů

• Junior univerzita; mladí hasiči z kraje 
Olomouckého a Moravskoslezského, 36 
účastníků 13–15 let, 5 vedoucích a lektorů

• Hasiči pro děti s „hendikepem“; Spolu to 
zvládneme, 59 účastníků, z toho 32 dětí 
s poruchou autistického spektra a 16 
vedoucích

SA2. Zelená / udržitelná Evropa

• S dotační podporou bylo uspořádáno 
142 akcí, zapojeno 3 566 dětí a mládeže 
a 1 212 vedoucích a dobrovolníků. 
Péče o životní prostředí byla součástí 
celoroční náplně kolektivů mladých 
hasičů, zejména během pravidelných 
schůzek v rámci akcí Ukliďme Česko, 
72 hodin, úklid obce, návrat raků, 
péče o zeleň, sázení stromů a další. 
Při centrální sběrové akci projektu 
Recyklujte s hasiči „Máš nový mobil? 
Leží ti doma starý?“ bylo v rámci všech 
77 okresů vybráno 2 277 mobilních 
telefonů a 13 kg ostatního příslušenství 
nebo elektrozařízení. SH ČMS získalo 
za tuto aktivitu certifikát společensky 
odpovědné instituce.

SA3. Rozvoj kompetencí k vedení týmové 
spolupráce

• Letní školy instruktorů v Malých 
Svatoňovicích a Jánských Koupích, 83 
účastníků a 24 vedoucích a lektorů

• Letní vzdělávací záchranářský kemp, SDH 

Běloves, 60 dětí a 31 vedoucích, lektorů 
a dobrovolníků

• Rescue campy (7×), pořadatelé Krajské 
sdružení hasičů Libereckého kraje, 
Moravskoslezského kraje, Zlínského kraje, 
Karlovarského kraje, Jihomoravského kraje 
a Kraje Vysočina, Městské sdružení hasičů 
Hlavního města Prahy; 258 účastníků, 
spolupráce se  7 školami, 92 dobrovolníků

Ostatní

• Hasičské Jiskření, partnerský projekt SOŠ 
a SOU Dubno, 794 proškolených žáků, 
spolupráce s 11 školami

• HRAD PATŘÍ DĚTEM – spolupráce s ČRDM

Dobrovolnictví, zapojení 
do celorepublikových 
a partnerských projektů
 
• Popálky, o.p.s.
• Český den proti rakovině (Liga proti 

rakovině) 
• 72 hodin (partnerský projekt ČRDM)
• Recyklujte s hasiči (partnerský projekt 

Elektrowin)
• VŠB TU Ostrava a SOŠ Hranice, zajištění 

odborného vzdělávání v rámci projektu 
Junior univerzita

Propagace a publikační činnost

• Dotisk publikací pro vzdělávací aktivity 
Úseku mládeže SH ČMS

• Vydání aktualizovaných Směrnic hry 
Plamen a Směrnic celoroční činnosti 
dorostu SH ČMS

Centrální vzdělávací akce termín počet osob

Lektoři vzdělávacích akcí úseku mládeže 27.–28. 1. 17
Vedoucí mládeže III. a II. kvalifikačního stupně 22. 1.; 10.–12. 2. 27
Hlavní vedoucí zotavovacích akcí 10.–12. 2. 31
Vzdělávání lektorů letních škol 24.–26. 2. 9
Školení hospodářů úseku mládeže 31. 3. 90
Vedoucí okresních a krajských rad mládeže 31. 3. 83

Vedoucí mládeže I. kvalifikačního stupně 2.–3. 12. 23

Mládež



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska16 17Výroční zpráva 2023

4  Činnost

• Doplnění propagačních předmětů pro děti 
a mládež

• Prezentace na webových stránkách úseku 
mládeže www.dh.cz, www.mladez.dh.cz, 
na facebookových stránkách SH ČMS, 
Instagramu SH ČMS, Instagramu mládeže 
SH ČMS v časopisech ARCHA, Alarm revue, 
ABC a v Hasičských novinách

Počet dobrovolníků zapojených 
do projektu Mladí hasiči 2023

• 10 438 dobrovolníků

Odborný výcvik 

Projekt z dotačního programu MV-GŘ HZS ČR 
zaměřený na podporu výchovné a vzdělávací 
činnosti na úseku práce s dětmi a mládeží 
v oblasti požární ochrany, ochrany obyvatel-
stva a přípravy obyvatelstva k sebeobraně 
a vzájemné pomoci při mimořádných událos-
tech.
Cílem je prohloubení motivace pro budoucí 
činnost dětí a mládeže v Jednotkách sborů 
dobrovolných hasičů obcí.

• TFA (TFA z anglického Toughest Firefighter 
Alive, ve volném překladu „Nejtvrdší hasič 
přežije“),

• TFA mladého hasiče s dotační podporou 
uspořádáno 45 soutěží TFA. Celkem se 
zapojilo 5 262 dětí a mládeže.

Požární ochrana očima dětí 
a mládeže

• Požární ochrana očima dětí a mládeže, 
soutěž organizovaná pro školská 
i mimoškolská zařízení, zapsaná 
v Informativním seznamu soutěží 
a přehlídek MŠMT ČR, celkem 28 926 dětí, 
1 035 škol, 749 kolektivů mladých hasičů 
(SDH) a 31 zájmových subjektů.

Mládež

B. Sportovní činnost 
mladých hasičů

Podporující subjekt: 
Národní sportovní agentura

mladí hasiči družstva dorost družstva
Soutěže v ČR 8 633 1 538
CTIF  v zahraničí 2 x
Ostatní v zahraničí 51 21

Počet sportovců
do 10 let 11 655
11–15 let 23 006
16–18 let 13 260

Počet rozhodčích sportovních soutěží mládeže
II. st. 2 172
I. st. 185

Počet družstev zapojených do soutěží v klasických disciplí-
nách CTIF a ostatních regionálních soutěží (ligy, memoriály 
a další) 



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska18 19Výroční zpráva 2023

4  Činnost

Postupové soutěže
Hra plamen (6−15 let)

Mistrovství České republiky hry Plamen, 24.–25. 6., Nový Jičín
1. místo: SDH Bludov (Olomoucký kraj)
2. místo: SDH Písková Lhota (Středočeský kraj)
3. místo: SDH Horní Hradiště (Plzeňský kraj)

Celkem zapojených DRUŽSTEV mladých hasičů do 
postupové soutěže: 1 892, sportovců 18 920

Dorost (13−18 let)

Mistrovství České republiky dorostu v požárním sportu
• 1.–3. 7. Domažlice

vítězové družstva
SDH Bukovice Královéhradecký kraj dorostenci družstva
SDH Bludov Olomoucký kraj dorostenky družstva

• Celkem zapojených DRUŽSTEV dorostenek do 
postupových soutěží: 96, sportovkyň 960

• Celkem zapojených DRUŽSTEV dorostenců do 
postupových soutěží: 70, sportovců 700

Vítězové v kategorii jednotlivců:
Štěpán Vardžák SDH Prostřední Bečva mladší dorostenci
Martin Šulc SDH Seč střední dorostenci
Tomáš Novotný SDH Jílovice starší dorostenci
Markéta Němcová SDH Výškovice mladší dorostenky
Anna Karpielová SDH Újezd střední dorostenky
Adéla Umnerová SDH Dobřany starší dorostenky

Celkem zapojených JEDNOTLIVCŮ do postupových soutěží: 
• Dorostenky: 652
• Dorostenci: 702

Mládež



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska20 21Výroční zpráva 2023

4  Činnost

Ostatní celostátní soutěže

Český halový pohár v běhu  na 60 metrů s překážkami
• 11. 3. Ostrava, 25.–26. 3. Jablonec nad Nisou,  

4.–5. 11. Praha, 18.–19. 11. Ostrava

Vítězové
Ondřej Slavický SDH Ostrava Heřmanice mladší chlapci
Pavel Bílek SDH Uhlířské Janovice starší chlapci
Eliška Václavíková SDH Bozkov mladší dívky
Liliana Kulhajová SDH Bludov starší dívky

Mistrovství České republiky v běhu  na 60 metrů 
s překážkami
• 18.–19. 11. Ostrava

Vítězové
Ondřej Slavický SDH Ostrava Heřmanice mladší chlapci
Šimon Guřan SDH Bobrovníky starší chlapci
Natálie Jirků SDH Zibohlavy mladší dívky
Liliana Kulhajová SDH Bludov starší dívky

Český pohár v běhu na 100 metrů s překážkami
• 6. 5. Třebíč, 9. 7. Moravský Beroun, 29. 7. Bludov,  

5. 8. Kamenec, 2.9. Ostrava

Vítězové
Ondřej Slavický SDH Ostrava Heřmanice mladší chlapci
Šimon Guřan SDH Bobrovníky starší chlapci
Sofie Burtonová SDH Zádveřice mladší dívky
Liliana Kulhajová SDH Bludov starší dívky

Mistrovství České republiky dorostu v disciplíně 
výstup na věž
• 13. 8. Hradec Králové

Vítězové
Šimon Guřan SDH Bobrovníky mladší dorostenci
Martin Šulc SDH Seč střední dorostenci
Mikuláš Vlčan SDH Výčapy starší dorostenci
Liliana Kulhajová SDH Bludov mladší dorostenky
Petra Mazzolini SDH Ostrava Svinov střední dorostenky
Anna Umnerová SDH Dobřany starší dorostenky

• Celkem 533  závodníků v dorostenecké kategorii

Vítězové
Jan Jaroslav Beneš SDH Seč mladší dorostenci
Michal Jindrák SDH Vědomice střední dorostenci
Adam Bělský SDH Krouna starší dorostenci
Denisa Danielová SDH Dolní Bukovsko mladší dorostenky
Rozálie Bojková SDH Skalice střední dorostenky
Eliška Navrátilová SDH Kojetice starší dorostenky

Tereza Říhová
vedoucí úseku mládeže Kanceláře SH ČMS

Mládež

• Celkem 1658 závodníků

• Celkem 533  závodníků v dorostenecké kategorii

Mistrovství České republiky v běhu na 60 m s překážkami
• 23. 9., Brno



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska22 23Výroční zpráva 2023

4  Činnost4.2   HASIČSKÝ SPORT

V roce 2023 se konalo Mistrovství ČR v požárním sportu 
družstev v Sokolově v Karlovarském kraji a Mistrovství ČR 
v klasických disciplínách CTIF ve Dvoře Králové nad Labem. 
Proběhla i dvě mistrovství určená pouze jednotlivcům: 
Mistrovsví ČR ve výstupu na cvičnou věž v Hradci Králové 
a Mistrovství ČR v běhu na 100 m s překážkami v Praze.

Od čtvrtka 24. srpna do neděle 27. srpna 2023 proběhlo 
v Karlovarském kraji, ve městě Sokolov, Mistrovství 
České republiky v požárním sportu. Sportovního klání 
se účastnilo 15 družstev HZS, 15 družstev dobrovolných 
hasičů v kategorii žen a 15 družstev v kategorii mužů. Dále 
byla přítomna hostující družstva České hasičské jednoty 
a Moravské hasičské jednoty a přizvána byla i soutěžní 
družstva z Ukrajiny, Polska a Slovenska. Zvítězila družstva 
HZS Moravskoslezského kraje, SDH Dobřany (Plzeňský 
kraj) v kategorii mužů a SDH Hvězdoňovice (Kraj Vysočina) 
v kategorii ženy.

Jsme členy Sdružení 
sportovních svazů 

Požární sport 

OSH (KSH) Počet sportovců

Praha – město 699

Benešov 3 921

Beroun 1 266

Kladno 411

Kolín 742

Kutná Hora 456

Mělník 611

Mladá Boleslav 1 851

Nymburk 788

Praha-východ 1186

Praha-západ 411

Příbram 3 242

Rakovník 683

Středočeský 15 568

České Budějovice 2 736

Český Krumlov 478

Jindřichův Hradec 692

Písek 1 532

Prachatice 1 821

Strakonice 1 462

Tábor 3 689

Jihočeský 12 410

Domažlice 1 119

Klatovy 3 228

Plzeň-město 325

Plzeň-jih 1 297

Plzeň-sever 2 056

Rokycany 574

Tachov 355

Plzeňský 8 954

Cheb 261

Karlovy Vary 570

Sokolov 116

Karlovarský 947

Děčín 386

Chomutov 374

Litoměřice 678

Louny 736

Most 93

Teplice 376

Ústí nad Labem 347

Ústecký 2 990

Česká Lípa 388

Jablonec nad Nisou 683

Liberec 2 296

Semily 2 063

Liberecký 5 430

Hradec Králové 1 645

Jičín 2 679

Náchod 1 087

Rychnov nad Kněžnou 2 675

Trutnov 1 231

Královéhradecký 9 317

Chrudim 2 016

Počty sportovců



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska24 25Výroční zpráva 2023

Záhlaví Název kapitoly

Pardubice 1 279

Svitavy 2 171

Ústí nad Orlicí 3 618

Pardubický 9 084

Havlíčkův Brod 3 962

Jihlava 2 553

Pelhřimov 3 106

Třebíč 3 810

Žďár nad Sázavou 4 407

Vysočina 17 838

Blansko 2 087

Brno-město 342

Brno-venkov 1 202

Břeclav 727

Hodonín 1 134

Vyškov 1 064

Znojmo 1 510

Jihomoravský 8 066

Jeseník 618

Olomouc 2 432

Prostějov 1 724

Přerov 1 659

Šumperk 1 379

Olomoucký 7 812

Kroměříž 1 840

Uherské Hradiště 895

Vsetín 2 107

Zlín 3 680

Zlínský 8 522

Bruntál 704

Frýdek-Místek 3 212

Karviná 1 569

Nový Jičín 1 435

Opava 4 112

Ostrava 1 038

Moravskoslezský 12 070

Celkem 119 707

Hasičský sport

Klasické disciplíny CTIF
(počty zapojených družstev)

Soutěže v ČR Soutěže v zahraničí
muži 66 2
ženy 28 0

Ostatní regionální soutěže v požárním sportu (ligy, memoriály a další)
(počty zapojených družstev)

ČR Zahraničí
muži 8 189 109
ženy 4 159 29



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska26 27Výroční zpráva 2023

4  Činnost

Soutěže mládeže v klasických disciplínách CTIF v požárním sportu
(počty zapojených družstev)

Soutěže v ČR CTIF v zahraničí Ostatní v zahraničí
mladí hasiči 8 633 2 51
dorost 1 538 21

Rozhodčí požárního sportu
Rozhodčí požárního sportu 1900
Rozhodčí instruktor 174

Rozhodčí sportovních soutěží mládeže
II. kvalifikační stupeň 2172
I. kvalifikační stupeň 185

Trenéři
Trenér a trenér požárního sportu III. 5370
Trenér požárního sportu II. 205

Hasičský sport

V září se družstvo žen vydalo do Bulharska, přesněji do města 
Varna, aby změřily své síly se zahraničními družstvy. Kromě 
družstva žen SH ČMS se této soutěže zúčastnila další tři 
družstva z ČR: tým žen a mužů z Třebíče a družstvo mužů 
z Plzně. V celkovém hodnocení družstvo SH ČMS žen získalo 
1. místo, ženy z SDH Třebíč se umístily na 3. místě, muži 
z SDH Třebíč vybojovali 4. místo a muži z Plzně si v Bulharsku 
doběhli pro 10. místo.

Mezinárodní soutěž 
ODESSOS CUP

100 m s překážkami

ženy
1. místo Kamila Bartošková

muži
2. místo Dominik Soukup

ženy
1. místo Marcela Vrtalová
3. místo Simona Krampotová

Dvojboj



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska28 29Výroční zpráva 2023

4  Činnost

Celkovými vítězi MČR ve výstupu na cvičnou věž 2023 se stali:

jméno sbor kategorie
Daněk Tomáš HZS Praha 15,03 s muži
Bartošková Kamila SDH Horní Cerekev 7,59 s ženy
Kučera Tomáš SDH Zibohlavy 7,80 s mladší dorostenci
Šulc Martin SDH Seč 7,61 s střední dorostenci
Vymazal Vít SDH Morkovice 10,91 s starší dorostenci
Kulhajová Liliana SDH Bludov 8,39 s mladší dorostenky
Šustková Denisa SDH Bludov 8,14 s střední dorostenky
Navrátilová Eliška SDH Kojetice 8,18 s starší dorostenky

Celkovými vítězi MČR v běhu na 100 m s překážkami 2023 se stali:

jméno sbor kategorie
Kroupa Lukáš SDH Pardubice – Polabiny muži
Vrtalová Marcela SDH Hvězdoňovice ženy

Dne 30. 9. 2023 hostilo město Dvůr Králové nad Labem 
Mistrovství České republiky v klasických disciplínách CTIF.
Této soutěže se zúčastnilo 21 družstev, 8 družstev žen 
a 13 družstev mužů, z celkového počtu bylo 7 družstev 
zahraničních.

Mistrovství České 
republiky v klasických 
disciplínách CTIF ve 
Dvoře Králové nad 
Labem 

kategorie A
SDH Písková Lhota muži
SDH Písková Lhota A ženy

kategorie B
SDH Nová Paka ženy
SDH Zibohlavy muži

Hasičský sport



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska30 31Výroční zpráva 2023

4  Činnost

Liga CTIF 2023

Pražský pohár 2. 4. 2023
O Vlčnovský pohár 15. 4. 2023
Rakovnická CTIFka 7. 5. 2023
O pohár města Velké Meziříčí 9. 9. 2023

Celkovými vítězi ligy v klasických disciplínách CTIF se stali:
kategorie

SDH Velké Meziříčí ženy
SDH Michálkovice muži

Český pohár v běhu na 
100 metrů s překážkami 
2023

Český pohár se skládal z těchto závodů:
Třebíč 6. 5. 2023 
Moravský Beroun 9. 7. 2023
Bludov 29. 7. 2023
Kamenec 5. 8. 2023
Ostrava 2. 9. 2023

Celkovými vítězi Českého poháru 2023 se stali:

jméno sbor kategorie
Kroupa Lukáš SDH Pardubice – Polabiny muži
Kulhavá Šárka SDH Poniklá ženy
Guřan Šimon SDH Bobrovníky mladší dorostenci
Šulc Martin SDH Seč střední dorostenci
Vlčan Mikuláš SDH Výčapy starší dorostenci
Kulhajová Liliana SDH Bludov mladší dorostenky
Mazzolini Petra SDH Ostrava – Svinov střední dorostenky
Umnerová Anna SDH Dobřany starší dorostenky

Ivan Kraus
vedoucí ÚORHS

Hasičský sport



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska32 33Výroční zpráva 2023

4  Činnost4.3   PREVENCE

Ústřední odborná rada prevence (ÚORP) se za rok 2023 
sešla celkem na čtyřech jednáních, kde se daná jednání 
ubírala směrem k diskuzím týkající se činnosti jednotlivých 
okresních a krajských odborných rad prevence, novelizaci 
právních předpisů či plnění dlouhodobých úkolů této rady.

V roce 2023 byla započata spolupráce s MV-GŘ HZS ČR 
na úseku preventivně výchovné činnosti, dále se zástupci 
Českého červeného kříže, spolkem zabývající se virtuální 
realitou Centrum pro bezpečný stát, z.s., Profesní komorou 
požární ochrany či prohlubování spolupráce s Ústřední 
odbornou radou ochrany obyvatelstva se zaměřením na 
skupiny dobrovolníků ochrany obyvatelstva. 

Během uplynulého roku probíhala školení stávajících 
preventistů SH ČMS či získání nových členů s odborností 
Preventista SH ČMS na úrovni Okresních odborných rad 
prevence z velké části ve spolupráci s HZS krajů nebo dalšími 
odborně způsobilými osobami. Stávající či noví členové 
se získanou odborností „Preventista“ nadále vykonávali 
preventivně výchovnou činnost formou osvěty v rámci širší 
veřejnosti. Zároveň se ÚORP podílela na výuce na Univerzitě 
dobrovolného hasiče, která probíhala v Přibyslavi, ÚHŠ Bílé 
Poličany a ÚHŠ Jánské Koupele. 

A. Celorepubliková
činnost

B. Příklady činnosti 
odborné rady 
prevence

Preventista SH ČMS počet členů

Získání odbornosti preventista III. stupeň 312

II. stupeň 179

I. stupeň 23

Počet členů vykonávající činnost pro obce 6 758

Preventivně výchovná činnost 39 467

Činnost preventistů SH ČMS byla zaměřena především, jak již 
bylo zmíněno výše, na preventivně výchovnou činnost. Tato 
činnost byla prováděna prostřednictvím literárně výtvarné 
soutěže Požární ochrana očima dětí a mládeže, aktivním 
zapojením při společných akcích se složkami Integrovaného 
záchranného systému či spoluprací na akcích pro mládež 
a širší veřejnost. 

V rámci Sborů dobrovolných hasičů byly realizovány řady 
různých besed, přednášek s praktickými ukázkami pro děti ve 
školách i školkách nebo ukázka techniky a další činnosti při 
pořádání „Dětských dnů“. Další činností je zároveň pořádání 
besed se seniory a v domovech s pečovatelskou službou.



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska34 35Výroční zpráva 2023

Hrad patří dětem

V sobotu 10. 6. 2023 se uskutečnil Dětský 
den na Pražském hradě, kde Královskou 
zahradou a Jelením příkopem vedla stezka 
pro návštěvníky, kteří se mohli zastavit na 
jednotlivých stanovištích a plnit připravené 
úkoly. Sdružení hasičů Čech, Moravy 
a Slezska zde mělo stanoviště č. 1 a o jeho 
organizaci se zasloužilo Městské sdružení 
hasičů hl. města Prahy, SDH Praha-Žižkov 
společně s Hasičským útvarem ochrany 
Pražského hradu. Návštěvníci si zde mohli 
vyzkoušet práci s hadicemi, džberovou 
stříkačkou nebo zde byly připraveny 
preventivně výchovné pomůcky, kde si každý 
mohl vyzkoušet, zda by si dokázal správně 
sbalit evakuační zavazadlo nebo ověřit si 
znalost čísel tísňových linek. 

„Zvládneš to“

V pevnosti Hůrka byla dne 22. 6. 2023 
zorganizována preventivně výchovná akce 
pro mladé hasiče od 7 do 11 let „Zvládneš to“, 
kde si děti na několika stanovištích mohly 
prakticky vyzkoušet např. ošetření menších 
úrazů, orientaci v terénu, volání na tísňovou 
linku s operačním technikem, sestavit 
evakuační zavazadlo, hašení džberovou 
stříkačkou, ale také orientaci ve tmě podle 
lana přímo v pevnosti Hůrka. Celá tato akce 
byla v režii Okresní odborné rady prevence 
Okresního sdružení hasičů Ústí nad Orlicí.

Prevence 4  Činnost



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska36 37Výroční zpráva 2023

4  Činnost

Ing. Nikola Fenclová, DiS.
vedoucí ÚORP

C. Požární ochrana 
očima dětí 
a mládeže

Jednou z větších událostí Ústřední odborné rady prevence 
bylo v roce 2023 vyhlášení již 49. ročníku soutěže Požární 
ochrana očima dětí a mládeže, jejímž vyhlašovatelem je 
Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska. 

Jedná se o výtvarnou, literární a digitálně-technologickou 
soutěž, která má již dlouholetou tradici, s cílem zajistit 
větší osvětu mezi dětmi a mládeží v oblasti nejen požární 
ochrany před mimořádnými událostmi, ale Integrovaného 
záchranného systému jako celku. Konkrétně se mohou 
účastníci soutěže zaměřit například na poznatky týkající se 
příčin požárů, příklady nedbalostního jednání a nepozornosti 
při manipulaci s ohněm, hořlavinami, zábavní pyrotechnikou 
a dalšími nebezpečnými látkami. Dalšími tématy mohou být 
pomoc příslušníků Integrovaného záchranného systému při 
mimořádných událostech, živelních pohromách či ochraně 
životního prostředí, ale také preventivně výchovné činnosti 
obecně z výše popsané oblasti. 

Soutěže se mohou zúčastnit děti a mládež ve věku od 3 do 
18 let ze školských i mimoškolských zařízení (např. Sbory 
dobrovolných hasičů, Domy dětí a mládeže, skautské oddíly 
apod.).

Je rozdělena do tří částí – literární, výtvarnou a digitálně-
technologickou, kde se dále dělí do jednotlivých kategorií. 
Literární a výtvarná část není specifikována jednotným 
tématem, oproti kategorii digitálně-technologické. V části 
zpracované za použití digitálních technologií je na každý rok 
vyhlašováno jednotné téma týkající se některého z okruhů 
oblasti požární ochrany. Pro rok 2023 tímto obsahovým 
zaměřením bylo „Hasič a komíny“. 

Závěrečné vyhlášení republikového kola soutěže se konalo 
23. 6. 2023 v prostorách Centra hasičského hnutí Přibyslav 
doprovázena prohlídkou Hasičského muzea, které je součástí 
Zámku Přibyslav. Předávajícími byli četný starosta SH ČMS 
Jan Slámečka, náměstek starostky SH ČMS pro úsek prevence 
Ing. Jan Aulický a vedoucí Ústřední odborné rady prevence 
Ing. Nikola Fenclová, DiS. 

POODM pro rok 2023

počet zúčastněných dětí 28 926

počet zúčastněných škol 1 035

z toho mateřských 411

základních 551

středních 17

počet zúčastněných SDH 749

počet zúčastněných jiných subjektů 31

Prevence



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska38 39Výroční zpráva 2023

4  Činnost4.4   REPRESE

Rada se v roce 2023 sešla celkem na pěti jednáních, z nichž 
jedno bylo jednání Per rollam a jedno výjezdní jednání v rámci 
MČR ve vyprošťování u dopravních nehod v Liberci 1. září 
2024. Kromě běžné agendy se rada věnovala především této 
činnosti:
– organizace zkoušek odbornosti HASIČ
– příprava celostátního semináře v oblasti represe
– aktivní zapojení do příprav akce Pyrocar 2023
– spolupráce s MV-GŘ HZS ČR a řešení otázek členů SDH  
 zařazených do JSDH obcí
– spolupráce s ostatními ústředními odbornými radami  
 SH ČMS

Rada pracovala dle celoročního plánu a strategie represe. 
Řešila úkoly a podněty z Výkonného výboru SH ČMS a od 
nižších článků SH ČMS. Členové rady se podíleli a podílejí 
na lektorské a organizační činnosti, a to i v rámci spolupráce 
s Ústřední hasičskou školou v Bílých Poličanech.

Na přelomu roku rada vydala pro velitele jednotek SDH obcí 
metodický dokument Výcvikový rok 2023. Dokument vychází 
z plánu zaměření odborné přípravy na následující rok, který 
vydává GŘ HZS ČR. Rada tak plní požadavek velitelů jednotek 
SDH obcí.

Členové rady se také aktivně zapojili jak do příprav, tak do 
realizace celorepublikového setkání dobrovolných hasičů 
a jejich automobilů Pyrocar. VI. ročník Pyrocaru se uskutečnil 
18. až 19. srpna 2023 na letišti v Přibyslavi.

Dne 18. března 2023 se v Přibyslavi uskutečnilo Instruktážně 
metodické zaměstnání vedoucích ORR a KRR, které se 
zaměřilo na aktuální témata v oblasti požární ochrany 
a záchranných služeb. Akce se zúčastnilo 65 osob. IMZ se 
zúčastnili představitelé MV-GŘ HZS ČR, brig. gen. Ing. Petr 
Ošlejšek a plk. Ing. Martin Legner, kteří na akci také přednesli 
své příspěvky.

Mezi hlavní body programu patřily prezentace o aktuálních 
trendech v oblasti represe, zhodnocení rozsáhlého 
požáru v NP České Švýcarsko z hlediska taktiky, strategie, 

Ústřední odborná 
rada represe

týlového zabezpečení, činnosti a zapojení JSDHO a SDH, roli 
dobrovolných hasičů v řešení globálních krizích (reakce na 
změny klimatu, hrozba válečných konfliktů, migrace atd.) 
a prezentace nových modelů požárních přívěsů, čtyřkolek 
a HTZ pro hašení v lese od firmy ZHT group. Součástí 
víkendové akce byla i realizace zkoušek HASIČ I.

Rada ÚORR pravidelně komunikuje a spolupracuje 
s Generálním ředitelstvím Hasičského záchranného sboru ČR 
(MV-GŘ HZS ČR). V roce 2023 probíhala spolupráce těmito 
formami:
– pravidelné konzultace se zástupcem MV-GŘ HZS ČR,  
 plk. Ing. Martinem Legnerem, ředitelem odboru IZS a řízení  
 jednotek PO MV-GŘ HZS ČR
– pravidelné schůzky vedení SH ČMS na MV-GŘ HZS ČR
– účast vedoucího ÚORR na odborné komisi MV-GŘ HZS ČR  
 pro rozdělování investičních dotací
– odborná příprava rozhodčích TFA – příprava rozhodčích  
 probíhala ve spolupráci s MV-GŘ HZS ČR v ÚHŠ Bílé  
 Poličany

V roce 2023 bylo u SH ČMS registrováno celkem 11 družstev 
psovodů, z toho deset družstev psovodů a jedno družstvo 
psovodů – čekatelů. Vedle toho mají kynologové zástupce 
v odborné kynologické komisi a člena v pracovní skupině OKK 
zaměřené na plošné pátrání. V roce 2023 mělo SH ČMS 4 
atestované psovody a několik dalších je v procesu atestace. 
Celkem mají kynologové SH ČMS více než 100 členů. Výcvik 
záchranných psů pro nasazení při pátracích a záchranných 
akcích probíhá standardním způsobem. Psovodi se vzdělávali 
v teoretické a taktické činnosti psovoda zejména v oblastech 
přímo týkajících se zásahové činnosti. Získali tak znalosti 
a dovednosti v oblasti práce s mapovými podklady, strategií 
vyhledávání, první pomoci lidem i psům a BOZP.

Kynologové při zásahové činnosti běžně spolupracují 
s ostatními složkami IZS a HZS ČR. Psovodi SH ČMS se 
tak pravidelně zúčastňují zásahové činnosti ve spolupráci 
s dalšími složkami IZS. 

Instruktážně 
metodické 
zaměstnání 
vedoucích ORR 
a KRR

Spolupráce 
s HZS ČR

Psovodi SH ČMS 
v roce 2023



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska40 41Výroční zpráva 2023

Nový zkušební řád
V roce 2023 byl spuštěn nový zkušební řád pro přezkušování 
psovodů a psů. Cílem je zefektivnit a zjednodušit proces 
hodnocení a lépe připravit psovody na reálné nasazení. 
Současně byl zaveden systém postupného začleňování 
nových požadavků do přezkušování, aby měli psovodi 
dostatek času na přípravu.

VII. mistrovství České republiky JSDHO ve vyprošťování u DN 
proběhlo v sobotu 2. září 2023 v Liberci. Akci slavnostně 
zahájili hejtman Libereckého kraje Martin Půta, senátor 
Michael Canov, poslanci Jan Berka a David Pražák, 1. náměstek 
starostky SH ČMS Josef Bidmon, náměstek MV-GŘ HZS ČR 
plk. František Vavera, ředitel HZS Libereckého kraje plk. Jan 
Hadrbolec a starostka KSH Libereckého kraje Jiřina Brychcí.

Mistrovství se uskutečnilo za podpory HZS ČR, SH ČMS 
a KSH Libereckého kraje. Soutěžní klání probíhala na dvou 
stanovištích s elektronickou časomírou pod dohledem 
zkušených rozhodčích. Družstva předváděla své dovednosti 
na moderních a nově vyrobených automobilech koncernu 
ŠKODA, které se v takovéto formě na mistrovství objevily 
poprvé. Technické zázemí akce fungovalo na vynikající úrovni. 
Soutěžící předvedli před početným publikem profesionální 
zásahy. Celá soutěž se promítala na velkoplošnou obrazovku 
a po celý den ji vysílala internetová televize FIRE TV.

Soutěže se zúčastnilo 14 čtyřčlenných družstev, celkem 56 
soutěžících. O hladký průběh akce se postarala technická 
četa složená ze 44 příslušníků HZS a členů JSDHO 
Libereckého kraje. Štáb a organizační zajištění soutěže mělo 
na starosti 66 příslušníků a zaměstnanců HZS a členů JSDHO 
Libereckého kraje a členů SH ČMS.

SH ČMS se finančně podílelo na konání akce. Jednalo se 
o schválené a plánované výdaje z rozpočtu na rok 2023. 
Celkové finanční náklady SH ČMS činily 262 941,60 Kč.

Mistrovství České 
republiky
VII. mistrovství 
ČR JSDHO ve 
vyprošťování 
u dopravních nehod

4  ČinnostReprese



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska42 43Výroční zpráva 2023

4  Činnost

ÚORR v roce 2023 rovněž aktivně pracovala na naplňování 
strategických cílů Koncepce oblasti represe SH ČMS. 

pořadí JSDHO Kraj Počet bodů
1 Rudná Středočeský 331
2 Kostelec nad Ohří Královéhradecký 326
3 Litomyšl Pardubický 290
4 Zbiroh Plzeňský 287
5 Železný Brod Liberecký 273
6 Velešín Jihočeský 265
7 Ostrov Karlovarský 244
8 Bílovec Moravskoslezský 229
9 Rumburk Ústecký 200
10 Loštice Olomoucký 181
11 Velké Opatovice Jihomoravský 163
12 Praha-Řeporyje Hlavní město Praha 151
13 Přibyslav Kraj Vysočina 146
14 Vizovice Zlínský 70

Represe

Mgr. Martin Štěpánek, MBA 
vedoucí úseku IZS SH ČMS



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska44 45Výroční zpráva 2023

4  Činnost4.5   OCHRANA OBYVATELSTVA

Ústřední odborná rada ochrany obyvatelstva 
se v roce 2023 sešla celkem na čtyřech 
jednáních, z nichž jedno bylo výjezdní do ŠVZ 
Zbiroh. Kromě běžné agendy se rada věnovala 
především:

• dokončení směrnice pro SDOO
• přípravě setkání vedoucích OOROO 

(odloženo na rok 2024, změna formátu na 
republikovou konferenci)

• představení projektu SDOO na Pyrocaru
• spolupráce s HZS krajů, MV-GŘ HZS ČR, 

AČR a ČČK
• zařazování SDOO do cvičení HZS krajů
• podpora a propagace problematiky 

ochrany obyvatelstva
• příprava konference v České Třebové (23. 

března 2024)

Spolupráce s HZS ČR

Rada ÚOROO pravidelně komunikuje 
a spolupracuje s Generálním ředitelstvím 
Hasičského záchranného sboru ČR (MV-
GŘ HZS ČR). V roce 2023 probíhala tato 
spolupráce formou:

_ účasti zástupkyně MV-GŘ HZS ČR,  
 kpt. Mgr. Martina Buchtová, celostátní  
 koordinátor PVČ odboru ochrany  
 obyvatelstva a krizového řízení MV-GŘ  
 HZS ČR, na jednáních rady
– pravidelné schůzky na MV-GŘ HZS ČR
– zapojení SDOO do cvičení organizovaných  
 HZS krajů, např. v PAK nebo PLK:
• cvičení proběhlo 13. 10. 2023 v obci Borová 

(PAK) a simulovalo MU činností po větrné 
smršti
• členové dvou skupin SDOO zajištovali 

kompletní stravování pro zasahující 
jednotky a zdravotnické zázemí TC

• evakuace obce Rochlov – TC HZS 
Plzeňského kraje, územní odbor Plzeň
• součástí cvičení bylo seznámení 

účastníků s vybavením skladu OO HZS, 
včetně následné výstavby nouzového 
ubytování pro postižené MU a účast 
na činnostech souvisejících s plošnou 
evakuací obce

• účast čtyř SDOO z PLK

Spolupráce s Armádou ČR

V roce 2023 se ÚOROO zaměřila na 
intenzivnější spolupráci s Armádou České 
republiky (AČR). Klíčovými událostmi v tomto 
ohledu byly:

– schůzka na Velitelství teritoriálních sil  
 v Táboře
• za SH ČMS se účastnil první náměstek 

starostky Josef Bidmon, vedoucí ústřední 
odborné rady ochrany obyvatelstva Pavel 
Říha a vedoucí úseku represe, prevence 
a ochrany obyvatelstva Mgr. Martin 
Štěpánek

• za AČR zástupce velitele teritoriálních sil 
plukovník gšt. Ing. Jaroslav Hrabec, ředitel 
KVV Pardubice plukovník gšt. Ing. Petr Holý 
a za AZ AČR mjr. Zachariáš a kpt. Simona 
Mužátko

– spolupráci v oblasti POKOS
• členové KVV a AZ AČR zajišťovali některá 

stanoviště na okresním kole ZHVB okresu 
Svitavy

– rada vypracovala a podala projektovou  
 žádost do výzvy MO v oblasti POKOS
• Žádost se týká záměru uspořádat cvičení 

a školení v oblasti OO pro několik SDH 
v Pardubickém kraji

Prezentace projektu SDOO

Projekt SDOO byl v roce 2023 prezentován na 
několika různých příležitostech, např.:

– setkání dobrovolných hasičů s ministrem  
 vnitra Vítem Rakušanem
– akce Pyrocar
• stan SDOO navštívil předseda senátu RNDr. 

Miloš Vystrčil, hejtman kraje Vysočina Mgr. 
Vítězslav Schrek a hejtman Pardubického 
kraje JUDr. Martin Netolický Ph.D., kterým 
byla činnost SDOO ve zkratce představena

• hejtman Pardubického kraje JUDr. Martin 
Netolický Ph.D. se zajímal jak o možnou 
činnost při zařazení těchto skupin do 
ostatních složek IZS, tak i o činnost, 
kterou skupiny mohou vykonávat mimo 
tato nasazení i ve vztahu ke krajským 
samosprávám

– seminář pro zájemce o problematiku  
 ochrany obyvatelstva u OSH Rychnov nad  
 Kněžnou
• setkávání se zájemci o problematiku 

ochrany obyvatelstva, vytváření SDOO 
a činnost předurčených jednotek pro 
ochranu obyvatelstva
• semináře se zúčastnili vedoucí ÚOROO 

Pavel Říha, vedoucí ÚORP Ing. Nikola 
Fenclová a první náměstek starostky 
SH ČMS Josef Bidmon



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska46 47Výroční zpráva 2023

4  Činnost

Vzdělávání vedoucích a dalších dobrovolných pracovníků počet

jednání Ústřední odborné rady 
ochrany obyvatelstva

4

vzdělávací akce seminář / 13. 7. a 21. 10
OSH Rychnov nad Kněžnou 

2

školení pořádané SDOO pro 
sbory a jednotky

8

Skupiny dobrovolníků  ochrany obyvatelstva (SDOO) počet
Počet aktivních SDOO 7
Účast na cvičeních pořádaných HZS kraje Pardubický, Plzeňský        2

Uskutečněná jednání rady ochrany obyvatelstva počet
AČR 5
AČR – POKOS 2
MV-GŘ HZS ČR 3
ČČK 2

Závěr

ÚOROO v roce 2023 aktivně pracovala na 
naplňování strategických cílů Koncepce 
ochrany obyvatelstva. Díky spolupráci s HZS 
ČR, AČR a dalšími partnery se podařilo 
dosáhnout pokroku v oblasti rozvoje SDOO 
a posílení role dobrovolných hasičů v ochraně 
obyvatelstva.

Ochrana obyvatelstva

Pavel Říha 
vedoucí ÚOROO 



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska48 49Výroční zpráva 2023

4  Činnost4.6   PYROCAR 2023

Letiště v Přibyslavi se o víkendu 18. až 19. srpna zaplnilo 
hasiči. V letošním roce se zde konal již VI. ročník oblíbeného 
hasičského festivalu – PYROCAR.  Záštitu nad akcí převzal 
předseda Senátu Parlamentu ČR Miloš Vystrčil, hejtman 
Kraje Vysočina Vítězslav Schrek, generální ředitel Hasičského 
záchranného sboru České republiky genpor. Vladimír Vlček, 
ministr vnitra České republiky Vít Rakušan a ministryně 
obrany České republiky Jana Černochová.

Návštěvníci si mohli prohlédnout nejrůznější techniku, s níž 
se jezdí k zásahům, stejně tak jako naprosto žhavé novinky, 
které se dobýt trh teprve chystají. Vedle prohlídek vozidel zde 
probíhal veletrh hasičské a záchranářské techniky, výzbroje 
a výstroje. Vystavovatelé ukázali nejnovější trendy z výroby 
požárních automobilů a požární techniky.  Návštěvníci, 
a zejména odborná veřejnost, si tak mohli prohlédnout 
novinky na stáncích firem jako je Požární bezpečnost, THT 
Polička, Rosenbauer, Kobit – THZ CZ, Pavliš a Hartmann, DEVA 
Frýdek-Místek, Tatra, Scania nebo Luing Pyrex.

Samozřejmostí festivalu byl také bohatý doprovodný 
program, bez kterého by žádný festival nebyl festivalem. 
Během soboty probíhaly moderované ukázky práce složek 
IZS. Návštěvníci tak mohli zhlédnout ukázky hašení, 
vyprošťování z havarovaného automobilu nebo ukázky 
vyhledávání zavalených osob záchranářskými psy. Všichni 
zvedli hlavy, když přiletěl armádní vrtulník Mil Mi-24. 
V rámci projektu SH ČMS Skupiny dobrovolníků ochrany 
obyvatelstva se představily dvě z těchto skupin – SDH Březiny 
se zaměřením na humanitárně-zdravotnickou činnost a SDH 
Borová zaměřená na logistiku a stravování. „Obě skupiny 
představily své vybavení a možné zaměření činnosti v této 
oblasti,“ informoval vedoucí ústřední odborné rady ochrany 
obyvatelstva Pavel Říha.

Pro děti byla připravena velká dětská zóna plná tematických 
soutěží a atrakcí. Nejenom děti ocenily louku plnou 
hasící pěny s následnou očistu dekontaminační sprchou. 
Organizátoři mysleli i na dospělé návštěvníky. Diváci si 
mohli poslechnout koncerty různých kapel a umělců 
všech hudebních žánrů. Největším tahákem bylo večerní 
vystoupení kapely Žlutý pes.

Veletrh hasičské 
a záchranářské 
techniky

Doprovodný 
program

Dětská zóna



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska50 51Výroční zpráva 2023

Aeroklub Přibyslav, tak jako každý ročník Pyrocaru, umožnil 
zájemcům absolvovat vyhlídkové lety nad Vysočinou. 
Diváci samozřejmě mohli navštívit Centrum hasičského 
hnutí v Přibyslavi nebo shlédnout plochu letiště z koše 
požární plošiny z výšky až 40 metrů. Ve svém úvodním 
vystoupení starostka Sdružení hasičů Čech, Moravy 
a Slezska Monika Němečková přivítala přítomné hosty 
a mimo jiné sdělila: „Vnímám Pyrocar jako festival radosti, 
úsměvů, přátelství a setkání dobrých kamarádů.“ Dále pak 
ocenila činnost hlavního organizátora akce Jiřího Votavy, 
podporu města Přibyslav, firmy Osiva Přibyslav a místního 
aeroklubu. Nezapomněla ani ocenit pomoc firem, bez 
kterých by se Pyrocar nemohl uskutečnit. Poté předseda 
Senátu Parlamentu ČR Miloš Vystrčil spolu se svým 
kolegou Zdeňkem Nytrou zavěsil na prapor SH ČMS stuhu 
předsedy senátu. Stalo se tak poprvé v historii. „Je to symbol 
poděkování, úcty a zároveň závazek, že do budoucna budete 
fungovat stejně dobře, jako doposud,“ pronesl k hasičům 
při této příležitosti vrchní senátor a bývalý hejtman kraje 
Vysočina.

Vedení SH ČMS a organizátoři festivalu nezapomnělo 
vzpomenout na zesnulého starostu Karla Richtera. Na 
tabuli k památce Karla Richtra vystavené při vjezdu do areálu 
Pyrocaru stálo: „Zůstaňme věrni odkazu, který jsi našemu 
hasičskému hnutí zanechal.“

PYROCAR 2023 v číslech
počet návštěvníků 40 000
počet vystavovatelů 46
počet vystavených požárních automobilů 350

Doprovodný 
program

Pyrocar 2023 4  Činnost



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska52 53Výroční zpráva 2023

4  Činnost4.7   ÚSTŘEDNÍ HASIČSKÉ ŠKOLY

Základním posláním ÚHŠ v Bílých Poličanech je základní 
odborná příprava jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí, 
podniků a vzdělávání členů SH ČMS. Tradice školení dob-
rovolných hasičů v Bílých Poličanech je již od roku 1954. 
Tuto činnost provádíme na základě stanov Sdružení hasičů 
Čech, Moravy a Slezska a osnov kurzů Generálního ředitelství 
Hasičského záchranného sboru ČR. Pro tuto činnost máme 
k dispozici kvalifikovaný lektorský sbor, tři učebny vybavené 
audiovizuální technikou a interaktivními tabulemi, mobilní 
požární techniku a technické prostředky potřebné pro výuku 
a výcvik. Právě v oblasti mobilní požární techniky a technic-
kých prostředků byla v posledních letech snaha o její výrazné 
obměnění a vylepšení. I nadále je dbán důraz na zlepšení 
podmínek pro výuku a celkový vzhled areálu zámku včetně 
zámeckého parku.

Cílem pro nadcházející rok je nadále zvyšovat kvalitu vzdělá-
vání a zapojení nových inovací ve vzdělávání hasičů. Dílčím 
cílem je také zachování dosaženého počtu absolventů kurzů 
z předešlého roku, kdy je opakovaně značně převyšována hra-
nice pro udělení dotací. I přes nejistotou budoucnost ohledně 
prostor školy, se nadále snažit využívat potenciál zámeckého 
areálu, což se v uplynulých letech dařilo velmi obstojně.

Uplynulý rok 2023 lze z pohledu školy vnímat převážně klad-
ným pohledem. Ačkoliv poslední roky čelíme nejistotě a je 
nutné zodpovídat různé obavy zájemců ohledně uzavírání 
či případnému stěhování školy, způsobené snahou majitele 
prodat areál zámku. I přes nejistou budoucnost, se podařilo 
v uplynulém roce bez problému zaplnit většinu plánovaných 
kurzů. A především neupadá zájem o školou nabízené kurzy. 
Také se daří stále více dostávat krásný areál zámku do pově-
domí lidem ze široké veřejnosti, čímž se zvyšuje poptávka po 
organizaci nejrůznějších akcích. Zásadním úspěchem je to, 
že se vše úspěšně zvládá i bez vynaložení finančních nákladů 
na reklamu.

Ústřední hasičská škola Bílé Poličany

Zhodnocení činnosti 
školy 



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska54 55Výroční zpráva 2023

4  ČinnostÚstřední hasičská škola Bílé Poličany

Ing. Martin Čížek
ředitel Ústřední hasičské školy 
v Bílých Poličanech

Během uplynulého roku škola neřešila žádné 
závažnější problémy. Samozřejmě jako celá 
společnost se i nadále bylo nutné potýkat 
s vysokou inflací a vysokými cenami energií. 
Ovšem díky úsporným opatřením, která se 
v tomto ohledu zavedla již dříve, nebylo nutné 
nijak omezovat provoz školy.

Materiálně technické 
zabezpečení

V rámci zkvalitnění výuky bylo rozšířeno 
vybavení věcnými prostředky PO zejména 
pro praktickou výuku. Škola disponuje velmi 
moderně vybaveným sortimentem dýchací 
techniky, kdy jsou účastníkům kurzů před-
staveny dýchací přístroje od všech hlavních 
výrobců. Dále se pokračuje v rozšiřování 
pomůcek pro výuku základních zdravotnic-
kých znalostí a poskytování první pomoci. 
Byla zakoupena nová páteřní deska, vakuová 
matrace a odsávačka. Ke zkvalitnění výuky 
také bude velmi nápomocná figurína Randy 
9000.

Z větších oprav mobilní požární techniky, 
je nutné zmínit generální opravu čerpadel 
PS12 a CAS 16 Renault. I nadále škola zajišťuje 
opravy a dopravu u stříkaček FOX pro požární 
sport.

Zkvalitňování výuky

V roce 2023 bylo v ÚHŠ BP proškoleno 
1 197 členů JSD. Pro zkvalitňování výuky se 
stále snažíme zapojovat různé kontrolní 
mechanismy, díky kterým je vyhodnocování 
vzdělávacího procesu dostupnější. Ovšem 
i nadále zůstává nejdůležitějším ukazate-
lem zpětná vazba od samotných účastníků 

kurzů. Na základě nashromážděné reflexe 
se snažíme posouvat vzdělávací proces co 
nejblíže jeho účastníkům. Oproti předcho-
zím letům se také povedlo opět zaznamenat 
větší množství nových, začínajících hasičů 
vyslaných na Základní odbornou přípravu 
hasiče. To by mohlo znamenat dobrý příslib 
do budoucna.

Pozitivně vnímáme udržení velkého počtu 
vyškolených strojníků a velitelů, kde jsou čísla 
velmi podobná jako v předloňském velmi 
úspěšném roce 2022. Dalším velmi oblíbe-
ným kurzem jsou Základy zdravotnických 
znalostí, kde se potvrzuje trend za poslední 
roky a pravidelně vyškolíme přes sto zájemců 
za rok.

Ekonomické výsledky

Předběžné ekonomické údaje vypadají pozi-
tivně, kdy je potřeba ocenit finanční dotaci na 
mzdové prostředky, bez které by bylo fungo-
vání školy velmi obtížné. Hospodaření školy 
se dařilo zajistit i přes celospolečenské pro-
blémy s vysokou inflací a vysokými cenami 
energií. Hlavním zdrojem příjmu je výdělek 
z vysokého počtu proškolených osob. Na 
tento příjem má zároveň vliv i zvýšená cena 
kurzů, která se odvíjí od zvýšených nákladů 
z důvodů inflace či energetické náročnosti. 
S ohledem na nejistou ekonomickou situaci 
byly omezeny významnější nákupy majetku 
během roku. Škola má zároveň uhrazeny 
veškeré finanční závazky. Na nákladech 
spojených s ubytováním uprchlíků z Ukrajiny 
se podílí Královehradecký kraj poskytováním 
dotací. Konečné ekonomické výsledky ještě 
nejsou podrobně zpracovány, ale po zapo-
čítání odpisů očekáváme významně kladný 
hospodářský výsledek.



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska56 57Výroční zpráva 2023

4  Činnost

SH ČMS – Ústřední hasičská škola Jánské 
Koupele (dále UHS JK) je pobočný spolek 
Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 
s vlastní právní subjektivitou. Primárně 
zabezpečuje vzdělávání dobrovolných hasičů 
a dále pak plní funkci centrální táborové 
základny SH ČMS. Vzdělávání dobrovolných 
hasičů probíhá ve dvou rovinách, jako 
odborná příprava členů jednotek sborů 
dobrovolných hasičů obcí ČR a jako 
vzdělávání funkcionářů SH ČMS. V rámci 
táborové základny jsou v UHS JK pořádány 
dětské tábory, hasičská soustředění, 
volnočasové víkendové pobyty, školní 
adaptační kurzy, tréninkové kempy jiných 
spolků a další akce pro hasičskou mládež.

Odborná příprava členů JSDH 
obcí

Odborná příprava v UHS JK byla prováděna 
na základě platného pověření a v souladu 
s pokynem MV – GŘ HZS ČR. Zahrnovala 
kurzy pro získání nebo prodloužení odborné 
způsobilosti dobrovolných hasičů potřebné 
pro výkon služby v jednotkách SDH obcí. 
Kvalitní výuku zabezpečoval lektorský tým 
tvořený zkušenými příslušníky HZS na 
základě uzavřených dohod o provedení práce 
a organizačně zabezpečovaný zástupcem 
ředitele školy. Přidanou hodnotou je fakt, že 
většina lektorů zná prostředí dobrovolných 
jednotek PO s ohledem na vlastní členství 
v nich. V roce 2023 absolvovalo v kurzech 
UHS JK 1241 členů JSDH obcí. Většina 
kurzů byla na základě poptávky plánována 
do víkendových dnů, nechyběly ani kurzy 
v odloučených třídách ve Středočeském 
kraji a kurzy formou e-learningu u strojníků 
a velitelů. Požadovaný počet proškolených 
kurzistů byl překročen cca o 400 členů JSDH, 

účelová dotace MV – GŘ HZS tak byla účelně 
vyčerpána. 

Do odborné přípravy organizačně 
zabezpečované UHS JK byli zařazeni členové 
JSDH obcí ze 7 krajů ČR, největší 64% 
zastoupení má Moravskoslezský kraj 798 
osobami, na pomyslném druhém místě je 
26% zastoupením Středočeský kraj s 322 
osobami. Zbylých 10 % tvoří Olomoucký 
kraj (66 osob), Jihomoravský kraj (29 osob), 
Zlínský kraj (14 osob), kraj Vysočina (11 osob) 
a Královehradecký kraj (1 osoba). Středočeský 
kraj byl zároveň jediným krajem, ve kterém 
UHS JK pořádala odloučenými třídami kurzy 
pro strojníky a velitele. 

Speciální odborná příprava

V listopadu 2023 pořádala UHS JK ve 
spolupráci s Moravskoslezským krajem 
a HZS Moravskoslezského kraje speciální 
výcvik 188 dobrovolných hasičů v ohnivém 
kontejneru Fire Dragon 9000. Z důvodů 
omezených kapacit a vysoké vytíženosti 
Flashover kontejnerů v ČR profesionálními 
hasiči je výcvik v unikátním mobilním 
výcvikovém trenažéru logickou alternativou 
pro dobrovolné hasiče. Speciálně upravený 
návěs kamionu vybavený technologií 
spalování propanu nabídl svým dispozičním 
řešením široké možnosti zásahových 
činností, jako jsou hašení vnitřních prostor, 
nácviky taktických postupů, vstupování do 
požárem zasaženého prostoru, předcházení 
nebezpečným jevům Rollover, Flashover nebo 
Backdraft, vyhledávání osob v zakouřeném 
prostoru aj. Požáry bytových prostor 
a obecně hašení požárů v uzavřených 
prostorách patří k základním pilířům odborné 
přípravy jednotek PO.

Ústřední hasičská škola Jánské Koupele

Junior univerzita

Desátého ročníku Junior univerzity – vzdělávání mladých 
záchranářů se poprvé v historii zúčastnili mladí hasiči 
ze dvou krajů, a to Olomouckého a Moravskoslezského. 
Čtrnáct studijních dnů bylo rozděleno do dvou víkendových 
soustředění 13.–15. 1. 2023 a 24.–26. 2. 2023 a jednoho 
prázdninového soustředění ve dnech 30. 6.–8. 7. 2023. Mladí 
hasiči se naučili spoustu nových věcí, a některé z nich si 
i prakticky vyzkoušeli. Během prvního soustředění absolvovali 
slavnostní imatrikulaci, kdy složili slib a převzali z rukou 
starostů obou KSH studijní průkaz. Při druhém soustředění 
navštívili studenti Střední průmyslovou školu v Hranicích, se 
kterou se v rámci Junior univerzity dlouhodobě spolupracuje 
a kde absolvovali praktickou výuku v dílnách.
 

Vzdělávání 
členů SDH



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska58 59Výroční zpráva 2023

4  Činnost

Letní soustřední probíhalo převážně v UHS JK, kde studenti 
získávali teoretické znalosti z oblasti požární ochrany, IZS 
a poskytování první pomoci. Zavítali rovněž na Fakultu bez-
pečnostního inženýrství Vysoké školy baňské – Technické 
univerzity Ostrava, kde si vyzkoušeli práci v krizovém štábu či 
v laboratořích měřili požárně technické charakteristiky tex-
tilních látek. Dále pak navštívili Krajské operační a informační 
středisko HZS Moravskoslezského kraje a hasičskou stanici 
na Letišti Leoše Janáčka v Mošnově. Junior univerzita však 
není jen o škole a učení, mimo výuku byly pro studenty při-
praveny různé sportovní aktivity, vědomostní soutěže, noční 
hra či táborový oheň. Na závěr čekalo na studenty slavnostní 
ukončení studia v aule Vysoké školy báňské – Technické 
univerzity Ostrava, kde si z rukou dvou náměstků starostky 
SH ČMS převzali absolventské listy. 

Ing. Radomír Fešar
ředitel ÚHŠ Jánské Koupele

Letní škola instruktorů

Stejně jako v minulých létech byla v UHS JK 
pořádána během letních prázdnin Letní škola 
instruktorů. Čtrnáctidenní vzdělávací akce 
byla určena pro členy SH ČMS ve věku 15 až 
18 let, kteří chtějí do budoucna sami pracovat 
s hasičskou mládeží. Během dvou prázdni-
nových týdnů získali frekventanti z celé ČR 
důležité informace o práci s kolektivy mla-
dých hasičů, nechyběla témata z bezpečnosti 
práce s dětmi, pedagogiky, psychologie či 
zdravovědy.
 

Dorostenecký kemp

Dobrovolní hasiči ve věku do 18 let absolvo-
vali v srpnu 2023 v UHS JK Rescue camp za-
měřený na záchranářskou tematiku. Budoucí 
členové zásahových jednotek PO se stejně 
jako v minulých létech vzdělávali teoreticky 
a praktickými výcviky z technického výcviku, 
základů požární ochrany, poskytování první 
pomoci, práce ve výškách a nad volnými 
hloubkami, záchrany osob na vodní hladině 
nebo vyprošťování osob z havarovaných 
vozidel. Účastníci kurzu rovněž získávali nové 
informace z bojového řádu a cvičebního řádu 
jednotek požární ochrany. Zpestřením akce 
byla exkurze na Fakultě bezpečnostního 
inženýrství VŠB – TU Ostrava a Záchranném 
útvaru HZS ČR v Hlučíně.  V průběhu kempu si 
jeho účastníci otestovali svou fyzickou zdat-

nost a kladně byla rovněž dorostenci hodno-
cena noční pátrací akce po pohřešovaných 
osobách. Osoby splňující podmínku věku po 
úspěšném absolvování kurzu získaly odbor-
nou způsobilost Základní odborná příprava 
člena JSDH.

Univerzita dobrovolného 
hasiče 2022–2024

Jedním ze základních předpokladů pro 
úspěšné a kvalitní naplňování poslání dob-
rovolných hasičů je vzdělanost funkcionářů 
SH ČMS. Proto je v gesci Ústřední odborné 
rady pro vzdělávání SH ČMS a ve spolupráci 
s ostatními Ústředními odbornými radami 
SH ČMS, VŠB – TU Ostrava a Ostravskou 
univerzitou v rámci celoživotního vzdělávání 
pořádána Univerzita dobrovolného hasiče. 
Funkcionáři SH ČMS si v rámci tohoto pro-
jektu doplňují odborné znalosti z oblasti 
požární ochrany (represe, prevence, ochrana 
obyvatelstva), legislativy týkající se požární 
ochrany, vnitro-organizačních předpisů 
SH ČMS, základních znalostí ekonomiky, 
práce s mládeží, historie dobrovolných hasičů 
aj. Nechybí informace z oblasti fundraisingu, 
komunikace, psychologie, práce s veřejností, 
rétoriky či etikety tak, aby byl funkcionář 
schopný kvalitně organizovat, řídit, zabezpe-
čovat úkoly, jednat s partnery a propagovat 
činnost dobrovolných hasičů.

Ústřední hasičská škola Jánské Koupele



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska60 61Výroční zpráva 2023

4  Činnost4.8   CENTRUM HASIČSKÉHO HNUTÍ

Aby mohlo CHH zajistit vlastní chod 
a údržbu, je závislé na dotační politice 
státu, respektive na vypsaných grantech 
Ministerstva vnitra České republiky.  V roce 
2023 prostřednictvím SH ČMS získalo CHH 
schválenou částku ve výši 4 200 000 Kč. 
Centrum hasičského hnutí provozuje 
hasičské muzeum, specializovaný hasičský 
archiv a hasičskou knihovnu. Současně je 
také prvním mezinárodně certifikovaným 
hasičským muzeem CTIF v rámci této 
organizace a spravuje i její archiv.

Návštěvnost muzea

Návštěvnost expozice CHH dosáhla v roce 
2023 cca 5520 návštěvníků, z toho 5170 
zapsaných. Byl zaznamenán nárůst proti 
roku 2022 (o 1210 návštěvníků více). Byl 
zohledněn přístup k handicapovaným, 
kterým byl poskytnut nadstandardní program 
ve výstavě v podobě prohlídky muzea 
s lektorem. Objednaným návštěvníkům byla 
umožněna prohlídka muzea i mimo otevírací 
měsíce. Pravidelná otevírací doba byla od 
1. dubna do 31. října.

Cenový tarif za vstupenky: 100 Kč, 50 Kč, 
25 Kč. Celkové výnosy za vstupné činily 
224 000 Kč

Výstavní a publikační činnost za 
rok 2023

Ve spolupráci s dalšími subjekty byly 
zajištěny expozice i mimo prostory Centra 
hasičského hnutí Přibyslav. 

Výstava hlavní přednáškový sál CHH Přibyslav
Od roku 2015 je pravidelně využíván i prostor 
čtyř vertikálních vitrín hlavního přednáško-
vého sálu k aktuálním výstavám získaných 
trofejí z národních i mezinárodních soutěží 
v hasičském sportu
• 23. 11. 2023 – Doplnění výstavy trofejí 

z mezinárodní hasičské soutěže v Celje ve 
Slovinsku, z 17.–24. července 2022

Výstavní prostory stálé výstavy

• Výstava „ Josef Vystrčil a syn – výroba 
hasičského zboží“

• Vernisáž výstavy „Josef Vystrčil a syn“ 
se uskutečnila 14. 7. 2023. Akce se 
zúčastnili potomci zakladatele firmy, 
včetně předsedy Senátu Parlamentu České 
republiky RNDr. Miloše Vystrčila 

• Obměna jednotlivých částí prostor stálé 
výstavy v I. i II. poschodí

• CTIF: revitalizace výstavy, doplnění 
ukrajinské uniformy, počátek revitalizace 
středové vitríny, nové stojany + doplnění 
uniforem slovinských hasičů

• Prostor mezi stálou výstavou a CTIF 
u výtahu – výstava amerických hasicích 
vozů

• 22. 11. 2023 – Předsálí kanceláří SH ČMS 
Hasičský dům: koncepce výstavy 
hasičských předmětů - vitrína s předměty 
z 19. st. + vitrína s předměty z 20. st.

Dále se jednalo o spolupráci na následujících 
výstavách a akcích sekcí sběratelů a filatelie 
a jejich publikačních výstupu:

Laci Levko:
• Výstava výstroje a výzbroje při oslavách 

150. výročí SDH ve Staré Roli 13. 5. 2023
• Výstava výstroje a výzbroje při oslavách 

140. výročí SDH v Boru 17. 6. 2023
• Výstava výstroje a výzbroje při oslavách 70. 

výročí drážních hasičů v Chebu 2. 9. 2023
• Výstava výstroje a výzbroje při oslavách 

150. výročí SDH Velichov 9. 9. 2023
• Článek k 150. výročí SDH Hroznětín do 

zpravodaje města – vyšlo v srpnu
• Článek k 150. výročí SDH Jáchymov do 

zpravodaje města – vyšlo v září

Košík František, Novák Pavel, Novák Ondřej: 
• Pravidelné komentované prohlídky 

hasičského muzea v Novém Městě na 
Moravě

• Spolupráce při přestavbě expozice v CHH 
Přibyslav únor–březen

• Spolupráce při tvorbě expozice fa. Vystrčil 
a syn v CHH Přibyslav duben–květen

• Muzejní noc – komentované prohlídky 
s doprovodným programem v historických 
uniformách 9. 6. 2023

• Výstava historické techniky při příležitosti 
oslav 100 let SDH Dlouhá Ves 17. 6. 2023

• Výstava historických uniforem při 
příležitosti oslav 130 let SDH Herálec 
29. 7. 2023 

• Výstava hasičské techniky v rámci setkání 
Pyrocar – letiště Přibyslav 19. 8. 2023



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska62 63Výroční zpráva 2023

4  Činnost

• Příprava prostor a tvorba expozice pro 
výstavu u příležitosti oslav 70 let HZSp 
Správa železnic s.o. v CHH Přibyslav září–
říjen

• Komentovaná prohlídka muzea v Novém 
Městě na Moravě s doprovodným 
programem pro zasloužilé hasiče kraje 
Vysočina 21. 9. 2023

• Výstava historické techniky při 
Svatováclavských slavnostech v Novém 
Městě na Moravě 23. 9. 2023

• Výstava hasičských předmětů u příležitosti 
Setkání přátel hasičské historie Černovice 
14. 10. 2023

• Výstava hasičských uniforem používaných 
drážními hasiči u příležitosti 70 let HZSp 
Správa železnic s.o. 23. 11. 2023

• Příprava rekonstrukce hrobu zakladatele 
novoměstského hasičského sboru JUDr. 
Valeriána Kallaba na Moráňském hřbitově 
ve Velkém Meziříčí

Petr Cuřín: 
• Výstava hasičských předmětů u příležitosti 

oslav 100. výročí SDH Morkůvky 29. 4. 
2023

• Výstava Pod ochranou svatého Floriána 
muzeum Blovice, zapůjčení věcí do 
expozice v termínu 5/23 až 4/24

• Výstava hasičských předmětů u příležitosti 
Setkání přátel hasičské historie Černovice 
14. 10. 2023 

• Článek o hasičských stejnokrojích 
v dobách R-U až do 50. let 20. století 
v Čechách – Článek zpracován na žádost 
Dr. Václava Lišky 

Karel Fanta, Petr Fanta:
• Výstava hasičských předmětů u příležitosti 

oslav 110. výročí SDH Chrást květen 2023
• Výstava hasičských předmětů u příležitosti 

oslav 125. výročí SDH Kyšice září 2023

Oldřich Lukš, Ladislav Kubias, Alois Tacl: 
• Práce na knize Hasičská vyznamenání 

Čech, Moravy a Slezska, celý rok 2023

Ladislav Kubias: 
• Setkání přátel hasičské historie Černovice, 

přednáška 14. 10. 2023
• Výstava hasičské techniky Setkání 

koňských stříkaček Mělice 5. 8. 2023
• Výstava hasičské techniky výročí SDH 

Librantice 3. 6. 2023

David Štěpán, Miroslav Hovorka, Jaroslav 
Maděra:
• Příprava, přednášky, výstava hasičské 

výzbroje u příležitosti Setkání přátel 
hasičské historie Černovice 14. 10. 2023

Josef Bis, Bohuslav Cerman:
• Přednáška, výstava hasičských medailí 

u příležitosti Setkání přátel hasičské 
historie Černovice 14. 10. 2023

Josef Pálka:
• Práce na publikaci k historii 9. okrsku SH 

ČMS Plumlov

František Polák:
• Výstava Pod ochranou svatého Floriána 

muzeum Blovice, zapůjčení věci do 
expozice v termínu 5/23 až 4/24, 
příležitostné komentování prohlídek

• Stálá expozice Hasičstvo v podbrdském 
regionu na špejcharu ve Hvožďanech celý 
rok 2023

Lumír Lokaj:
• Celoroční péče o hasičské muzeum 

v Ostravě, stavba panoramatických 
modelů

Sirotek Rudolf:
• Výstava hasičských předmětů na Setkání 

přátel hasičské historie Černovice 14. 10. 
2023

Pavol Herda: 
• Tři výstavy hasičských historických 

předmětů u příležitosti výročí hasičských 
sborů

Jiří Kremz:
• Výstava hasičských předmětů u příležitosti 

120 let SDH Snovídky
• Čtyři výstavy hasičských historických 

předmětů u příležitosti výročí hasičských 
sborů

Zdeněk Moural:
• Výstava hasičských předmětů u příležitosti 

120 let SDH Sivice
• Článek do obecního zpravodaje Viničné 

Šumice

David Dvořáček:
• Redaktor zpravodaje sekce hasičských 

sběratelů při CHH Přibyslav 
• Publikační činnost v Hasičských novinách, 

Hasičském čtení, místním zpravodaji
• Iniciátor odhalení Kamene zmizelých br. 

Karla Fuchse, poslední židovské rodiny ve 
Velké Bíteši

Miroslav Homola:
• Výstava hasičských předmětů u příležitosti 

výročí SDH Plenkovice 27. 5. 2023
• Výstava hasičských předmětů u příležitosti 

výročí SDH Heralec 29. 7. 2023

Karel Nývlt, Petr Motl:
• Práce na knize Civilní protiletecká ochrana

Petr Motl:
• Digitalizace hasičského tisku, průběžně rok 

2023 
Milan Macura:
• V časopisu sběratel KSK – Praha číslo 3/23 

publikován článek o sbírce hasičských 
kalendáříků 

• Výstava hasičských kalendáříků na Setkání 
přátel hasičské historie Černovice 14. 10. 
2023

Jiří Svoboda: 
• Výstava hasičských předmětů u příležitosti 

shromáždění představitelů sborů OSH 
Břeclav

• Výstava hasičských předmětů u příležitosti 
oslav 100. výročí SDH Morkůvky 29. 4. 2023

• Výstava hasičských předmětů u příležitosti 
oslav 80. výročí SDH Otmarov 10. 6. 2023

• Výstava hasičských předmětů u příležitosti 
oslav 120. výročí SDH Cvrčovice 19. 8. 2023

• Výstava hasičských předmětů u příležitosti 
oslav 140. výročí SDH Novosedly 26. 8. 
2023

• Výstava hasičských předmětů u příležitosti 
Setkání přátel hasičské historie Černovice 
14. 10. 2023

• Výstava hasičských předmětů u příležitosti 
shromáždění aktivu ZH OSH Břeclav 18. 11. 
2023

• Zapůjčení hasičských předmětů pro 
potřebu reportáže ČT

Josef Bidmon:
• Setkání přátel hasičské historie Černovice, 

přednáška 14. 10. 2023
• Údržba hasičského muzea v Sadské, 

průběžně rok 2023

Centrum hasičského hnutí



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska64 65Výroční zpráva 2023

4  Činnost

Dalibor Slavik:
• Výstava hasičských předmětů u příležitosti 

oslav 150. výročí SDH Uherské Hradiště
• Další příležitostní výstavy, valné hromady 

okrsku Uherské Hradiště, SDH Ostrožní 
Lhota, Vlahová Lhota

• Stálá expozice hasičských předmětů 
v hasičském muzeu ve Vlachově Lhotě

• Vydaná kniha u příležitosti 150 let SDH 
Uherské Hradiště

Vasil Silvestr Pekar:
• Celoroční práce na hasičském muzeu ČHJ 

na Kolčavce Praha
• Pracovní setkání se členy OSH Nymburk 

v muzeu, předání sbírkových předmětů do 
expozice hasičského muzea v Sadské 18. 
2. 2023

• Beseda v muzeu s místopředsedou 
poslanecké sněmovny Ing. Karlem 
Havlíčkem 29. 3. 2023

• Komentovaná prohlídka muzea pro klub 
Českých turistů z Čakovic. 5. 4. 2023

• Komentovaná prohlídka muzea pro hasiče 
z Švýcarského Uttwilu. 17. 5. 2023

• Návštěva muzea a beseda s Antonem 
Muckem, ředitelem muzea v Hornu, 
Rakousko 9.  6. 2023

• Komentovaná prohlídka muzea pro 
skupinu učitelů 6. 7. 2023

• Komentovaná prohlídka muzea pro hasiče 
Grassu, Rakousko 10. 10. 2023

• Účast na Setkání přátel hasičské historie 
v Černovicích, kde byl hasičskému muzeu 
udělen diplom s poděkováním za péči 
o hasičskou historii

Publikační činnost na Hasičovo 
cz, publikovány následující 
články:
 
• Co byl „Tyfon“ a k čemu ho hasiči užívali, 

zveřejněno 11. 1. 2023
• Čím hasiči před 140 lety svítili, zveřejněno 

11. 1. 2023
• Hasičské koše, vědra, kbelíky a konve, 

zveřejněno  5. 2. 2023
• Špricky, hydromety, hydropulty 

a podpažnice, zveřejněno 5. 2. 2023
• Pultové a džberové annihilátory, trakařové 

kárové stříkačky, zveřejněno 6. 2. 2023
• Hasicí kornouty a hasící granáty, 

zveřejněno 7. 2. 2023
• Hasicí sudy, dózy, pyrofugy a hasicí houně, 

zveřejněno 11. 2. 2023
• Publikován článek ve sborníku CTIF, 30. 

konference mezinárodní pracovní skupiny 
hasičské historie CTIF konané ve St. 
Marienthalu  11.–13. 10. 2023

Konzervátorská činnost za rok 
2023

V roce 2023 byla provedena základní kon-
zervace předmětů na stálé výstavě CTIF ze 6 
vitrín. Jednalo se celkem o 6 věcí o 30 kusech 
darů mezinárodních za 7 zemí CTIF (Japon-
sko, Čína, Dánsko, Maďarsko, Anglie, JAR, Bel-
gie). Jedná se o hasičské uniformy. Předměty 
jsou převážně vyrobeny z textilního mate-
riálu v kombinaci s kovem a kůží. U většiny 
z těchto předmětů byla provedena pouze 
základní konzervace spočívající v očištění 
předmětů od prachu a nečistot, případně od-
stranění jemné plísně či korozních produktů.  

K novým předmětům, které byly zapsány do 
sbírek ve formě přírůstkové knihy (Excel) 
a budou vyžadovat důkladnější konzervá-
torské ošetření, budou v následujícím roce 
vyhotoveny konzervátorské listy s podrob-
nými slovními popisy a nezbytnou fotodoku-
mentací.

Celkově bylo zkonzervováno 30 věcí o 70 ks. 
Jednalo se převážně o odstranění prachu 
a nečistot vysavačem, štětcem nebo kartá-
čováním a následné techniky jako jsou ruční 
praní a tepování, ruční šití, chemické ošetření 
a chemické zpevnění křehkých částí, od-
stranění koroze, lepení, barevné retuše aj. Ke 
všem zkonzervovaným předmětům byl poří-
zen konzervátorský list a barevná doprovodná 
fotodokumentace týkající se stavu předmětu 
před konzervátorským zásahem a po zásahu. 
Každý kompletně zkonzervovaný předmět byl 
opatřen evidenčním číslem a uložen v depo-
zitáři nebo vystaven na výstavě.

Sbírkotvorná činnost za rok 2023

• Za rok 2023 bylo zapsáno do sbírek muzea 
celkem 28 nových sbírkových předmětů 
o 86 kusech, z toho do sbírek hasičů ČR 23 
věcí o 67 ks a do sbírek hasičů CTIF 5 věcí 
o 19 ks. 

• Jednalo se o dary delegací zemí CTIF, 
v Čechách a na Moravě o dary institucí 
(Regionální muzeum Žďár nad Sázavou) 
a převážně jednotlivců, např. pozůstalost 
po Vlastimilu Kozáčkovi z SDH Svitavy, 
který působil i u profesionálních hasičů 
v Poličce a pozůstalost po Miroslavu 
Bělobrádkovi z SDH Nového Města nad 
Metují a jeho otci.  Poprvé byly vyhotoveny 
jejich kompletní popisy jako nezbytný 
předpoklad jejich inventarizace.  

• Ke všem zapsaným předmětům byla 
vyhotovena přehledná přírůstková kniha 
(Excel). 

• U sbírky CTIF se osvědčil nově zavedený 
přehlednější systém zápisu přírůstkových 
čísel, který přímo odkazuje na jednotlivé 
země světa.

Zápůjčky sbírkových předmětů

V roce 2023 bylo realizováno 8 smluv o vý-
půjčce, z nichž byly 4 krátkodobé a 4 dlouho-
dobé smlouvy. 
Na konci roku 2023 byly ukončeny 4 dlou-
hodobé smlouvy o výpůjčce a byla zrušena 
výstava Přibyslavsko z důvodu částečné 
rekonstrukce nejstaršího datovaného sálu 
a nové koncepce využívání sálu.

Získávání nových předmětů do sbírek CHH:
• 10. 3. 2023 – Pavel Novák, SDH Nové Město 

na Moravě: pracovní štruksová zimní 
uniforma, 70.–80. l. 20. st.

• 17. 3. 2023 – Ing. Jana Fialová MBA, při 
návštěvě slovinských hasičů: pánský 
(Franci Petek) + dámský (Janja Kramer 
Stajnko) stejnokroj, plato s odznaky 
a plaketami ze soutěže Celje 17.–24. 
července 2022

• 10. 6. 2023 – Vlastimil Kozáček, SDH 
Svitavy: soubor součástí stejnokrojů po 
otci + archivní soubor, 70. l. 20. st.

• 5. 9. 2023 – Milostav Lopaur, historik, 
Regionální muzeum Žďár nad Sázavou: 
předměty SDH Žďár nad Sázavou-zámek 
II., 20. st.

• 20. 9. 2023 – Miroslav Bělobrádek, SDH 
Nové Město nad Metují: soubor součástí 
stejnokrojů 70. l. 20. st. + SDH Bohdašín 
pod Orlickými horami stejnokroj, vzor 1937 
po otci

Centrum hasičského hnutí



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska66 67Výroční zpráva 2023

4  Činnost

Archiv CHH Přibyslav

Archivní soubory deponované v CHH 
Přibyslav tvoří významnou součást 
národního archivního dědictví a jsou zdrojem 
odborných informací pro badatele z řad 
profesionálů i laiků se zájmem o dějiny 
požární ochrany a prevence, fungování 
integrovaného záchranného systému, civilní 
obrany a souvisejících oblastí a oborů. Archiv 
CHH Přibyslav je také zdrojem informací pro 
stálou výstavu PO v muzeu CHH Přibyslav, ta 
tak může neustále aktualizovat prezentované 
poznatky a působit tak v souladu s koncepcí 
preventivně výchovné činnosti CHH Přibyslav.

Archiv Centra hasičského hnutí působí 
jako soukromý archiv v souladu s § 56 a 57 
zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví 
a spisové službě a změně některých zákonů 
a na základě rozhodnutí Archivní správy 
Ministerstva vnitra ČR (Č.j. AS-389/1-2007). 
Jeho úkolem je pečovat o písemnosti vzešlé 
z činnosti Sdružení hasičů Čech, Moravy 
a Slezska a jeho předchůdců, o historické 
fondy hasičských spolků a osobností 
a o sbírkové fondy týkající se dokumentace 
historie a současnosti požární ochrany 
v České republice. Po metodické a odborné 
stránce spolupracoval s Moravským 
zemským archivem v Brně a jeho součástmi.  
V roce 2023 nebyl přiznán žádný přírůstek 
ke stávajícímu fondu uloženému v CHH 
Přibyslav. Pracovníci archivu zaevidovali 
archiválie, které nejsou součástí fondů 
v režimu NAD. Dále proběhla skartace 
dokumentů nehodících se k další archivaci.

V průběhu roku 2023 vypracovali pracovníci 
Archivu CHH celkem 81 rešerší pro badatele. 
Badatelské dotazy se dotýkaly tématiky 
historie požární ochrany a prevence v ČR 

i zahraničí, problematiky výzbroje a výstroje 
hasičů, používané hasičské techniky 
a jejích výrobců. Archiv CHH spravuje 
celkem 35 evidovaných archivních souborů 
specializovaných na historii hasičství a s tím 
souvisejících institucí a na dokumentaci 
požární ochrany a prevence v ČR. Během roku 
2023 navštívilo zrekonstruovanou badatelnu 
ACHH celkem 10 badatelů. 
V dubnu roku 2023 proběhlo skartační 
řízení v Ústřední hasičské škole v Jánských 
Koupelích.
 

Knihovna CHH Přibyslav

Knihovna Centra hasičského hnutí 
v Přibyslavi působila i v roce 2023 v souladu 
s ustanoveními zákona č. 257/2001 Sb., 
o knihovnách a podmínkách veřejných 
knihovnických a informačních služeb, jako 
základní knihovna se specializovaným 
knihovním fondem na oblast prevence, 
historie i současnosti požární ochrany. 
Knihovna CHH je specializovanou knihovnou, 
která poskytuje veřejné knihovnické 
a informační služby v oblasti historie 
a současnosti požární ochrany. Zřizovatelem 
Knihovny CHH je SH ČMS Centrum 
hasičského hnutí Přibyslav. Knihovna je 
součástí úseku archivního, dokumentačního 
a knihovnického.

Zaměřuje se na shromažďování, zpracovávání 
a zpřístupňování české i zahraniční literatury 
z oblasti historie a současnosti požární 
ochrany a příbuzných oborů. Akvizice 
knihovny tvoří především dary, nicméně 
i tak se podařilo knihovní soubor doplnit 
o tuzemské i zahraniční publikace a časopisy 
s tématikou požární ochrany a činnosti 
integrovaných záchranných systémů. 
V roce 2023 bylo opět zaevidováno několik 

desítek hasičských almanachů a knih 
s hasičskou tematikou. 

Archiv a expozice CTIF

V roce 2015 byla přebudována expozice CTIF 
prezentující činnost světové organizace CTIF, 
postavení hasičů ve světě a mezinárodní 
požární sport, která je průběžně doplňována 
o některé další předměty s mezinárodní 
tematikou. Nově pojatá expozice 
prezentuje fungování požární ochrany 
v jednotlivých zemích, tak aby si na základě 
srovnání návštěvník expozice mohl učinit 
představu o specifikách i styčných bodech 
integrovaných záchranných systémů 
jednotlivých zemí.
• V loňském roce se podařila navázat 

mezinárodní spolupráce s berlínskými 
kolegy. Po vzájemném jednání vzešel návrh 
o vybudování mezinárodní knihovny CTIF 
v Přibyslavi. 

• Mezi další aktivity archivu a knihovny CHH 
patřilo například spuštění nového webu 
chh.cz, založení facebookové stránky 
ACHH a knihovny. Rekonstrukce badatelny, 
nákup nového knižního skeneru a začátek 
digitalizace.

Další aktivity v rámci projektu

Sekce sběratelů, a filatelie při CHH Přibyslav:
Skupina sběratelů je zájmové sdružení při 
CHH Přibyslav, jehož členové shromažďují 
jak historické, tak současné předměty 
a poznatky z oblasti požární ochrany. Hlavní 
náplní činnosti sběratelské skupiny je 
popularizace požární ochrany, badatelská, 
výstavní a publikační činnost, pomoc 
hasičským sborům při oslavách výročí 
a doplnění poznatků o jejich historii.
Výsledky svojí činnosti dokumentují ve 

sběratelském Zpravodaji, který vydávají 
pro vnitřní potřebu členů zpravidla dvakrát 
ročně. Skupinu sběratelů řídí vedoucí a jeho 
zástupce. Skupinu sběratelů řídili v roce 2023 
vedoucí sekce Ladislav Kubias zástupce Jan 
Horský. 
Na konci roku 2023 čítala sběratelská 
skupina celkem 72 členů.  Setkání sběratelů 
v Přibyslavi proběhlo 28. 4. 2023 a 24. 11. 
2023.

Mezinárodní rozhovory

Od 11. do 14. října se konaly v pořadí již 30. 
Mezinárodní rozhovory pracovní skupiny 
pro dějiny hasičství. Tentokrát se více jak 
120 účastníků z 12 evropských zemí setkali 
v německém Ostritz, v místním klášteře St. 
Marienthal.
 
středa 11. října – jednání Komise pro historii 
CTIF
Jednání bylo zahájeno v dopoledních 
hodinách v důstojných prostorech žitavské 
radnice. Každá země zde měla svého 
delegáta, který představil instituci, ve které 
působí, a také záměry dané instituce do 
budoucna. Dále se domluvila témata a místa 
konání dalších Rozhovorů (příští rok se 
uskuteční v Řecku). 
Po zasedání Komise byly Rozhovory 
slavnostně zahájeny. Následovalo tradiční 
udělování vyznamenání. Za Českou republiku 
byl oceněn Ing. Vasil Silvestr Pekar, Ph.D. 
a Mgr. Jan Karel. 

čtvrtek 12. října – odborné přednášky 
Jednotlivé bloky přednášek začaly už 
v dopoledních hodinách. Témata přednášek 
korespondovala s vydaným sborníkem. 
Za Českou delegaci se zúčastnili Ing. Vasil 
Silvestr Pekar, Ph.D., Mgr. Jan Karel, Mgr. 

Centrum hasičského hnutí



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska68 69Výroční zpráva 2023

4  Činnost

Iveta Krpálková a Lenka Neuvirtová. První 
tři jmenovaní napsali dvě studie (Pekar: 
Muzeum České hasičské jednoty; Karel, 
Krpálková: Expozice firmy Josef Vystrčil a syn 
v Centru hasičského hnutí Přibyslav), které 
jsou součástí sborníku. Příspěvky skončily až 
ve večerních hodinách.
 
pátek 13. října – exkurze 
Smyslem celodenní exkurze bylo představit 
Euroregion Neisse - Nisa - Nysa. Proto 
účastníci projížděli zeměmi tzv. Trojmezí, 
kde navštívili několik specifik tohoto regionu. 
Během exkurze byli účastníci slavnostně 
přivítání na liberecké radnici, kde byl 
prezentován význam euroregionu. Poté 
následovala cesta na žitavskou radnici odkud 
se účastníci přesunuli zpátky do Ostritz. 
Nejpozději v sobotu se zúčastnění odebrali 
do svých zemí obohaceni nejen o nové 
zkušenosti. Zároveň došlo k prohloubení 
mezinárodní spolupráce mezi jednotlivými 
státy. A to je hlavním významem 
Mezinárodních rozhovorů.                                                               
                                                                                                                     

Udělování titulu „Zasloužilý 
hasič“ 
Předávání titulu „Zasloužilý hasič“ se usku-
tečnilo celkem šestkrát.  Na jaře dne 3.–4. 5. 
2023 a na podzim 19.–20. 9. 2023 a 8.–9. 11. 
2023.  Ocenění převzalo 160 hasičů.
 

Udělení medaile Za odvahu 
a statečnost a Za záchranu 
života

Medaile Za odvahu a statečnost a Za zá-
chranu života byly předány 5. 5. 2023 v ob-
řadní síni zámku v Přibyslavi, sídle Centra 
hasičského hnutí. 

Univerzita dobrovolného hasiče

V letošním roce proběhlo 3x soustředění 
studentů univerzity (10.–12. 2. 2023, 21.–23. 
4. 2023, 20.–22. 10. 2023).

Muzejní noc

Dne 26. 5. 2023 se pracovníci CHH přidali 
k republikové kulturní akci Noc muzeí. Pro 
návštěvníky, kterých přišlo přes 120, byly 
připraveny unikátní prohlídky muzea, archivu, 
knihovny a dalších běžně nepřístupných 
prostor zámku. Celou akci doprovázelo 
hudební vystoupení a drobné občerstvení. 
Dětští návštěvníci si mohli vyzkoušet ruční 
stříkačky a další atrakce. 

Odborné konference a setkání

Pracovníci ACHH a knihovny se zúčastnili: 
• Vize českého archivnictví (14. 11. 2023), 
• Konference Archivy, knihovny, muzea 

v digitálním světě (30. 11. 2023), 
• Setkání přátel hasičské historie 

v Černovicích (14. 10. 2023)
• Spisová služba – Forum Media Group (31. 

5. 2023), Celostátní archivní konference 
(16.–18. 5. 2023) 

• Celodenní setkání Odborné skupiny 
specializovaných archivů České archivní 
společnosti (12. 4. 2023) 

• Valná hromada České archivní společnosti 
(23. 3. 2023)

Účast na akcích v prostorách CHH i mimo něj
V květnu 2023 byli zástupci CHH součástí 
mezinárodního veletrhu požární techniky 
a služeb PYROS v Brně. Centrum hasičského 
hnutí mělo stánek s reprezentativními před-

měty a menší technikou na ukázku přícho-
zím zájemcům. 
Dále se představenstvo CHH  zúčastnilo také 
několika výročních slavností hasičských 
sborů v blízkém i širším okolí. Organizačně 
jsme pomáhali zajistit zdárný průběh zase-
dání výkonného výboru SH ČMS, shromáž-
dění starostů OSH a KSH v Přibyslavi, vedení, 
zasedání odborných rad a jednání vedení + 
VV KSH Kraje Vysočina.
 

Hospodářská činnost 2023

• Nadále využíván objekt bramborárny 
jako depozitu k uložení různé techniky, 
garážování a jako dílku k opravám. 
V objektu postupně dochází k drobným 
úpravám.

• V pronájmu je nadále kancelář Krajského 
sdružení hasičů Kraje Vysočina, kancelář 
nadace, kanceláře společnosti ADFOR 
czech s.r.o.

• Celoročně jsme prováděli údržbu celého 
zařízení včetně čistoty a pořádku v celém 
areálu (pravidelné sečení parkových ploch, 
úklid nádvoří zámku, parkoviště apod.).

• V tomto roce došlo k výměně osvětlení na 
výstavě, výměna topení, oprava badatelny, 
částečná výměna sanity, instalace brány 
s pohonem na parkoviště.

Ekonomická a hospodářská 
oblast

• V roce 2023 jsme hospodařili s dotací z MV 
ČR ve výši 4 200 000 Kč. Z dotace byly 
uhrazeny mzdové náklady a náklady na 
materiál a služby. 

• Další příjmy plynuly z Nadace pro podporu 
hasičského hnutí v ČR 700 000 Kč a ze 
vstupného 224 000 Kč.

• Výdaje za elektřinu a plyn činily 1 172 768 
Kč, 16 201 Kč za vodu a náklady na opravu 
údržbu 470 809 Kč. 

• Mzdové náklady činily 3 523 658 Kč, z toho 
z grantu MV hrazeno 2 800 000 Kč (hrubá 
mzda 2 092 670 Kč, soc. a zdrav pojištění 
707 330 Kč). 

• Dohody o provedení práce byly realizovány 
v hodnotě 71 610 Kč.

Personální obsazení

V roce 2023 v CHH Přibyslav bylo ve stálém 
pracovním poměru zaměstnáno celkem 6 
pracovníků:  Ing. Jana Fialová, MBA, Mgr. Iva 
Macková, Lenka Neuvirtová,  Mgr. Jan Karel, 
pozici archivářky nově od ledna zastává Mgr. 
Iveta Krpálková, na pozici správce budov od 
ledna nastoupil Karel Krejčí, který pracovní 
poměr v květnu ukončil a nyní tuto pozici 
od července zastává Michal Janů. Ekono-
mická oblast je smluvně zajišťována paní Ing. 
Andreou Pátkovou. Nárazové práce, práce 
úklidové a provoz výstavy se řešil dohodami 
o provedení práce a o pracovní činnosti.

V Přibyslavi dne 26. 2. 2024

Ing. Jana Fialová, MBA   
ředitelka  CHH Přibyslav

Centrum hasičského hnutí



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska70 71Výroční zpráva 2023

4  Činnost4.9   NADACE NA PODPORU     
    HASIČSKÉHO HNUTÍ

Dozorčí rada Nadace je dle Statutu tříčlenná.  Pracovala ve 
složení: předseda Ivan Jirota a členové Jana Fialová a Jan 
Horský. Jana Fialová nahradila Vladimíru Ondrákovou, která 
odstoupila z funkce v roce 2022.

V roce 2023 se rada zabývala především těmito oblastmi:
A) způsob vyhlášení výběrového grantového řízení, tj. 

termíny, stanovení oblastí pro poskytnutí grantů, kritéria 
pro hodnocení grantů, zpracování dokumentace pro 
vyhodnocení grantů, vyplacení příspěvků

B) získávání finančních prostředků od dárců a využívání 
jmění Nadace k rozdělování finančních prostředků pro 
poslání Nadace

C) hospodaření Nadace – správní režie

Správní rada Nadace předávala dozorčí radě podkladové 
materiály a rada měla k dispozici i možnost průběžně nahlížet 
do účetnictví Nadace, které je vedeno na serveru SH ČMS 
v účetním programu Pohoda. Členové dozorčí rady se 
účastnili zasedání správní rady. Jednání dozorčí rady se pak 
konalo samostatně po skončení zasedání správní rady. Pro 
předání informací byla využívána e-mailová nebo telefonická 
relace.  

K jednotlivým okruhům:

Správní radou byl zpracován materiál „Vyhlášení výběrového 
řízení na pomoc dobrovolným a profesionálním hasičům v ČR 
na rok 2023“. Materiál byl publikován 1. 2. 2023 na stránkách 
Nadace www.nphh.cz.  Obsahuje okruhy činností hasičů, 
které jsou podporovány a termíny grantového řízení Nadace.

Správní rada stanovila pro vnitřní potřebu kritéria hodnocení 
žádostí včetně částek, kterými jsou jednotlivé oblasti 
podporovány (např. příspěvek na prapory je rozdělen podle 
ceny do třech kategorií). O jednotlivých žádostech je 
zpracována dokumentace včetně doložení, že podmínky, 
ke kterým se žadatel zavázal, byly dodrženy. V případě, že 
stanovené podmínky nebyly splněny je vyžádáno vrácení 
grantu. V roce 2023 byly vráceny 2 granty z roku 2022. 

Z 21 podaných žádostí v roce 2023 bylo oceněno 20 žádostí 
v celkové výši 848 000 Kč a předány příspěvky k uděleným 
praporům a stuhám SH ČMS ve výši 60 000 Kč.

Dozorčí rada se seznámila s přehledem přispěvatelů, 
kterých bylo v roce 2023 celkem 18, což bylo o 5 méně než 
v předchozím roce. Také celková částka příspěvků poklesla 
z 340 932 Kč v roce 2022 na 295 539 Kč. Příspěvek SH ČMS 
byl po oba roky stejný ve výši 200 000 Kč.

Dlouhodobý finanční majetek v roce 2023 tvořily podílové 
listy diverzifikované do 21 fondů. Zůstatek dlouhodobé půjčky 
byl k 1. 1. 2023 ve výši 4 mil. Kč byl splacen k 30. 6. 2023. 
Dozorčí rada Nadace se seznámila s materiálem poradce 
Nadace Ing. Šrůtka – Aktuální výkonnost portfolia k 21. 6. 
2023, který za dobu od 7/2018 do 6/2023 vykazuje výnos 
ve výši 7 486 mil. Kč, tj. zhodnocení 5–6 % ročně. Návrh na 
alokaci vrácených prostředků z půjčky SH ČMS byl posouzen 
správní i dozorčí radou a byly za něj, po schválení těmito 
orgány, nakoupeny podílové listy 3 fondů kvalifikovaných 
investorů v oblasti nemovitostní a obranného průmyslu 
(Properity Fund SICAV, RSBC SICAV a PL Conseq).
Podílové listy jsou v okamžiku pořízení oceněny pořizovací 
cenou a k datu účetní závěrky reálnou hodnotou, kterou 
poskytují správci podílových listů CONSEQ a.s. a CODYA 
a.s. Oceňovací rozdíly pro rok 2023 ještě nejsou dozorčí 
radě známy. V roce 2022 činily 1 574 tis. Kč, tj výnos 5,6 % 
z hodnoty vlastního jmění.  

Správní režie Nadace zahrnuje kancelářské prostředky, 
nájemné, poštovné, služby, mzdové náklady, bankovní 
poplatky a členské příspěvky. Tyto náklady činily v roce 2023 
částku 172 567 Kč, což je cca 11,5 % z výnosů.

Dozorčí rada Nadace čerpala informace z podkladových 
materiálů předávaných od správní rady a prováděla vlastní 
šetření především v oblasti účetnictví a alokaci prostředků 
v nadačním jmění do jednotlivých fondů s přihlédnutím 
k předpokládané výnosnosti a aby z nadačního jmění byly pro 
granty dosaženy rovnoměrné výnosy v jednotlivých letech.  

Hospodaření 
nadace

Způsob vyhlášení 
výběrového 
grantového řízení

Získávání 
finančních 
prostředků 
od dárců

Jiří Pátek
ředitel Nadace na podporu 
hasičského hnutí



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska72 73Výroční zpráva 2023

4  Činnost

Po provedené kontrole účetních dokladů za rok 2022 dozorčí 
rada konstatovala, že se získanými finančními prostředky 
se hospodaří v souladu s posláním Nadace. Udělené granty 
posloužily hasičům ve sborech při realizaci jejich potřeb. 
Předložená vyúčtování o využití grantů potvrzují, že 
prostředky rozdělené do sborů byly využity pro účely, na které 
byly požadovány. Granty jsou rozdělovány do oblastí, které 
určuje správní rada. Evidence žádostí o granty je vedena 
v sídle nadace a oceněné žádosti jsou vybírány a hodnoceny 
správní radou v souladu s předem stanovenými kritérii podle 
vyhlášeného výběrové řízení.  Tyto skutečnosti potvrdil i audit 
provedený společností AGIS audit a.s. 1. 6. 2023.

Členové dozorčí rady provedli kontrolu předložených dokladů 
o hospodaření nadace za rok 2023. Účetnictví Nadace je 
vedeno v souladu se zákonem o účetnictví a vyhláškou 
č. 504/2002 Sb.  Žádné závažné nedostatky zjištěny nebyly. 
Náklady na provoz jsou v souladu se statutem. Účetnictví 
je vedeno dle zákona, které zajišťuje paní Věra Pátková 
z Přibyslavi.  Do roční závěrky je nutno promítnout výnosy 
z podílových listů, které v době zpracování tohoto dokumentu 
ještě nebyly známy. Všechny poskytnuté příspěvky od dárců 
budou zveřejněny ve výroční zprávě 2023.

Z formálního hlediska je nutné připomenout, aby správní rada 
Nadace zveřejnila účetní závěrku za rok 2022 ve Sbírce listin 
u Krajského soudu v Hradci Králové včetně změn ve správní 
a dozorčí radě.

Nadace na podporu hasičského hnutí



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska74 75Výroční zpráva 2023

4  Činnost4.10   MEDIÁLNÍ OBRAZ SH ČMS 
      V ROCE 2023

Aktivita Sdružení hasičů Čech Moravy 
a Slezska byla v loňském roce průběžně 
zaznamenána jak ve veřejnoprávních, tak 
i v soukromých médiích, stejně tak probíhala 
i na sociálních sítích. 

Za rok 2023 vzniklo celkem 17 379 
mediálních výstupů pro téma dobrovolných 

hasičů. Nejvýznamnější akcí v loňském 
roce byl hasičský festival techniky 
PYROCAR, který se konal v polovině srpna 
na letišti v Přibyslavi. Šestý ročník přehlídky 
hasičské techniky zaujal rekordní počet 
návštěvníků, sjelo se jich více než 40 tisíc, 
stejně tak rekordního počtu dosáhl i počet 
vystavovatelů, kterých bylo téměř 50.

Nejvíce výstupů vzniklo na online 
platformách, dále byly informace 
o dobrovolných hasičích zastoupeny v tisku, 
následovány televizí a Českým rozhlasem, 
nově se informace o dobrovolných 
hasičích objevily i v podcastech. V oblasti 

audiovizuálních médií byla publicita 
zastoupena různými zpravodajskými 
formami, stejně jako v tisku, bylo nejvíce 
prostoru věnováno tématům v rámci 
regionálních zpráv a rubrik.

Obrázek 2 – zdroj: www.monitora.czObrázek 1 – zdroj: www.monitora.cz



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska76 77Výroční zpráva 2023

4  Činnost

Sdružení hasičů pokračovalo ve spolupráci 
s Českou televizí zejména na vzniku 
reportáží pro kanál ČT sport, příspěvky 
z dalších okruhů činnosti se rovněž vysílaly 
v regionálních a hlavních zpravodajských 
relacích. Mladí hasiči a jejich sportovní 
a volnočasová činnost se představila i na 
kanálu věnovanému dětem ČT Déčko. 

Z činnosti sborů dobrovolných hasičů, jejich 
domovských aktivit a dobrovolnictví byly 
zaznamenány reportáže pro Český Rozhlas. 
Z největší události roku –festivalu Pyrocar 
vzniklo několik reportáží i v komerčních 
televizích Prima CNN a TV Nova. Další aktivity 
dobrovolných hasičů byly zaznamenány 
v dalších tiskových a online médiích.

Mediální obraz SH ČMS v roce 2023

Obrázek 4 – zdroj: www.monitora.cz



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska78 79Výroční zpráva 2023

4  ČinnostMediální obraz SH ČMS v roce 2023

SH ČMS dlouhodobě spolupracuje se 
Sdružením sportovních svazů, se kterým 
společně 4x za rok vydávají Zpravodaj 
hasičského sportu, který se věnuje zejména 
jeho dvěma specifickým odvětvím: 
požárnímu sportu a klasickým disciplínám 
CTIF. V oblasti dětí a mládeže sdružení 
pravidelně přispívá do časopisu Archa, který 
je tištěným zpravodajem o výchově a využití 
volného času dětí, vydávaný Českou radou 
dětí a mládeže.



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska80 81Výroční zpráva 2023

4  ČinnostMediální obraz SH ČMS v roce 2023



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska82 83Výroční zpráva 2023

Na sociální síti Facebook má profil SH ČMS 13 992 
sledujících, na sesterském účtu na Instagramu má sdružení 
5 265 sledujících (aktualizace k 11. 4. 202). Samostatný účet 
na Instagramu pro úsek mládeže má po roce svého působení 
2 369 sledujících. 

Sdružení prezentuje svou činnost rovněž 
na svém youtube kanálu, který zejména 
slouží ke streamování online přenosů ze 
závodů a dalších akcí. Dlouhodobě se spolek 
věnuje a neustále rozvíjí spolupráci s řadou 
dalších organizací na dílčích projektech 
a jednorázových akcích jako je Ukliďme 
Česko, Liga proti rakovině nebo s Nadací ČEZ.

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska je 
vydavatelem Hasičských novin, které vychází 
jako 14deník. Noviny se svým zásahem snaží 

obsáhnout celou činnost hasičů ve všech 
jeho oblastech: prevence, represe, mládeže 
a sportu. Rovněž věnují prostor historii 
a hasičské tradici. 

Sdružení je také vlastníkem společnosti 
Fire edit s.r.o., která vydává Hasičské čtení, 
které vychází 2x ročně. Toto periodikum 
rovněž pokrývá činnost dobrovolných hasičů 
včetně zaznamenávání významných akcí 
a společenských událostí.

4  ČinnostMediální obraz SH ČMS v roce 2023

Mgr. Irena Špačková 
tisková mluvčí SH ČMS



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska84 85Výroční zpráva 2023

5  Hospodářská zpráva5   HOSPODÁŘSKÁ ZPRÁVA

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska svoji činnost 
financuje z několika základních zdrojů. Hlavním zdrojem 
jsou členské příspěvky, podpora obcí, dotace územně 
samosprávních celků i ze státního rozpočtu a sponzorské 
dary. Vedle těchto příjmů se dodatečné zdroje potřebné na 
zajištění hlavních činností získávají z poskytování služeb pro 
podnikatelské subjekty a z pronájmu vlastních nemovitostí. 
Podstatná část finančních prostředků byla vydávána 
v rámci hospodaření základních článků sdružení – sborů 
dobrovolných hasičů. V rámci dotací sdružení čerpalo 
prostředky ze státního rozpočtu z Ministerstva vnitra 
ČR, Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR, 
Národní sportovní agentury a dotace z nižších územně 
samosprávních celků.

Ekonomické podklady jsou vykazovány za ústředí Sdružení 
hasičů, Čech, Moravy a Slezska. Sumární výkazy za celé 
sdružení (KSH, OSH, SDH, ÚHŠ a CHH) nelze s ohledem na 
rozdílné vedení účetnictví (jednoduché a podvojné) sestavit 
tak, aby měly poskytnuté informace relevantní vypovídající 
schopnost.

Sdružení v roce 2023 byla přidělena dotace v celkové výši 
25 212 000 Kč. Dotace byla v průběhu roku čerpána na 
jednotlivé projekty. Prostředky byly použity na spolupráci 
při odborné přípravě, k zajištění odborné přípravy v rámci 
Ústředních hasičských škol, výchovné a vzdělávací činnosti 
na úseku práce s dětmi a mládeží v oblasti požární ochrany – 
soutěže TFA mladého hasiče a Požární ochrana očima dětí, 
na preventivně výchovnou činnost, propagaci a historii 
požární ochrany, na činnost psovodů SDH, na zajištění 
soutěží v disciplínách TFA, na uspořádání Mistrovství ČR 
ve vyprošťování a v neposlední řadě na zabezpečení chodu 
kanceláře SH ČMS a kanceláří pobočných spolků SH ČMS 
stabilním aparátem. Přidělené dotace byly nezbytné pro 
zajištění daných činností na potřebné úrovni a dopomohly 
k rozvoji celého sdružení. V průběhu roku byla vrácena 
poskytovateli částka ve výši 16 000 Kč z přidělených 
prostředků z dotace na Zajištění akceschopnosti psovodů 
Sboru dobrovolných hasičů v rámci IZS. Ostatní dotační 
prostředky byly plně vyčerpány. 

Sdružení byla přidělena dotace z programů Práce s dětmi 
a mládeží 2023 pro osvědčené organizace ve výši 
25 451 315 Kč. Prostředky v rámci této neinvestiční dotace 
byly použity na zabezpečení práce s dětmi a mládeží 
a využití jejich volného času. Dotace byla plně vyčerpána. 
Přidělené prostředky byly poskytnuty na tábory (letní, zimní), 
jednodenní i vícedenní akce, vzdělávání vedoucích, specifické 
aktivity v rámci projektu, materiální dovybavení mladých 
hasičů, táborových základen a na provoz nižších článků 
i úseku mládeže kanceláře SH ČMS. Využití dotace a činnost 
úseku mládeže je podrobněji okomentována v samostatné 
části.  

V rámci Státní podpory sportu byla sdružení přidělena dotace 
ve třech oblastech podpory v celkové výši 9 514 005 Kč. 
Z celkové částky dotace bylo využito 8 282 529 Kč v rámci 
oblasti podpory A – organizace činností sportovní organizace 
svazového charakteru, částka ve výši 431 476 Kč na 
zabezpečení státní sportovní reprezentace a částku ve výši 
800 000 Kč v rámci investiční dotace – Materiálně technická 
základna sportu. Všechny dotace byly plně vyčerpány 
a využity na stanovený účel. Část dotace ve výši 4 318 080 Kč 
byla čerpána prostřednictvím pobočných spolků (SDH, 
OSH, KSH – konečných příjemců) zejména na zabezpečení 
postupových a jiných soutěží v kategoriích mužů a žen 
a v kategoriích mládeže do 18 let. 

Prostředky z dotací se použily na podporu realizace sportovní, 
organizační a obsahové činnosti spolku včetně zabezpečení 
technicko-servisních, zdravotních a metodických podmínek 
pro sportovní činnost členů Sdružení hasičů Čech, Moravy 
a Slezska. 

Hlavní činnost sdružení skončila za rok 2023 ztrátou přes 
565 tisíc Kč. Ztráta z hlavní činnosti byla kompenzována 
ziskem z hospodářské činnosti, takže hospodaření skončilo 
ziskem ve výši 9 milionů Kč po zdanění. Zisk byl částečně 
použit na zajištění potřebných investic a splácení přijatých 
půjček.

Dotace Národní 
sportovní agentury

Dotace MV ČR

Dotace MŠMT ČRIng. Michal Sojka
hlavní ekonom SH ČMS



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska86 87Výroční zpráva 2023

5  Hospodářská zpráva

Rozvaha podle Přílohy č. 1 Název, sídlo a právní forma účetní jednotky
vyhlášky č. 504/2002 Sb. ROZVAHA

ve zkráceném rozsahu Sdružení hasičů Čech,Moravy a Slezska
Římská 45

ke dni 31.12.2023 Praha 2

(v celých tisících Kč) 120 00

Účetní jednotka doručí:

1 x příslušnému fin. orgánu

A. Dlouhodobý majetek celkem 343 403
A. I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 676
A. II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 205 613
A. III. Dlouhodobý finanční majetek celkem 268 252
A. IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -131 138
B. Krátkodobý majetek celkem 51 083
B. I. Zásoby celkem 2 690
B. II. Pohledávky celkem 13 883
B. III. Krátkodobý finanční majetek celkem 34 442
B. IV. Jiná aktiva celkem 68

Aktiva celkem 394 486

A. Vlastní zdroje celkem 382 135
A. I. Jmění celkem 372 533
A. II. Výsledek hospodaření celkem 9 602
B. Cizí zdroje celkem 12 351
B. I. Rezervy celkem
B. II. Dlouhodobé závazky celkem
B. III. Krátkodobé závazky celkem 12 253
B. IV. Jiná pasiva celkem 98

Pasiva celkem 394 486Součet A. až B. 20 346 573

Stav k prvnímu 
 dni

účetního období

Stav k posled. 
dni účetního 

období

 číslo
řádku

16
17 5 372
18 7 623
19 799

13 328 986
14 3 793

Součet B.I. až B.IV. 15 13 794

Stav k posled. dni účetního období

b 4
Součet A.I. až A.II. 12 332 779

a

Označení PASIVA
  Stav k prvnímu dniúčetního období  číslořádku

c 3

9 22 689
10 77

Součet A. až B. 11 346 573

Součet B.I. až B.IV. 6 37 551
7 2 593
8 12 192

3 204 838
4 228 389
5 -124 881

Označení

a
Součet A.I. až A.IV. 1 309 022

2 676

2b 1c

AKTIVA

IČO

00442739

Výkaz zisku a ztráty Název, sídlo a právní forma účetní jednotky
podle Přílohy č. 2 VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY
vyhlášky č. 504/2002 Sb. ve zkráceném rozsahu Sdružení hasičů Čech,Moravy a Slezska

Římská 45
ke dni 31.12.2023 Praha 2
(v celých tisících Kč) 120 00

Účetní jednotka doručí:

1 x příslušnému finančnímu orgánu

Číslo
řádku

A. Náklady 1

A. I. Spotřebované nákupy a nakupované služby 2 27 362
A. II. Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace 3
A. III. Osobní náklady 4 12 168
A. IV. Daně a poplatky 5 91
A. V. Ostatní náklady 6 3 668
A. VI.   Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerva opravných položek 7 6 153

A. VII. Poskytnuté příspěvky 8 5 237
A. VIII. Daň z příjmů 9 2 223

Náklady celkem 10 56 902

B. Výnosy 11

B. I. Provozní dotace 12 15 833
B. II. Přijaté příspěvky 13 18 167
B. III. Tržby za vlastní výkony a za zboží 14 30 648
B. IV. Ostatní výnosy 15 1 709
B. V. Tržby z prodeje majetku 16 147

Výnosy celkem 17 66 504

C. Výsledek hospodaření před zdaněním 18 11 825

D. Výsledek hospodaření po zdanění 19 9 602

-376 12 201ř. 17 - (ř. 10 - ř.9)

-565 10 167ř. 18 - ř. 9

5871 122
147

39 691 26 813Součet B.I. až B.V.

40 256 16 646Součet A.I. až A.VIII.

15 833
18 167

26 2264 422

3863 282
4 1392 014

5 237
2 034189

Označení

8 83018 532

1 18010 988
7714

TEXT

5

Celkem

7

Činnosti
Hlavní

6

Hospodářská

IČO

00442739

Rozvaha podle Přílohy č. 1 Název, sídlo a právní forma účetní jednotky
vyhlášky č. 504/2002 Sb. ROZVAHA

ve zkráceném rozsahu Sdružení hasičů Čech,Moravy a Slezska
Římská 45

ke dni 31.12.2023 Praha 2

(v celých tisících Kč) 120 00

Účetní jednotka doručí:

1 x příslušnému fin. orgánu

A. Dlouhodobý majetek celkem 343 403
A. I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 676
A. II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 205 613
A. III. Dlouhodobý finanční majetek celkem 268 252
A. IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -131 138
B. Krátkodobý majetek celkem 51 083
B. I. Zásoby celkem 2 690
B. II. Pohledávky celkem 13 883
B. III. Krátkodobý finanční majetek celkem 34 442
B. IV. Jiná aktiva celkem 68

Aktiva celkem 394 486

A. Vlastní zdroje celkem 382 135
A. I. Jmění celkem 372 533
A. II. Výsledek hospodaření celkem 9 602
B. Cizí zdroje celkem 12 351
B. I. Rezervy celkem
B. II. Dlouhodobé závazky celkem
B. III. Krátkodobé závazky celkem 12 253
B. IV. Jiná pasiva celkem 98

Pasiva celkem 394 486Součet A. až B. 20 346 573

Stav k prvnímu 
 dni

účetního období

Stav k posled. 
dni účetního 

období

 číslo
řádku

16
17 5 372
18 7 623
19 799

13 328 986
14 3 793

Součet B.I. až B.IV. 15 13 794

Stav k posled. dni účetního období

b 4
Součet A.I. až A.II. 12 332 779

a

Označení PASIVA
  Stav k prvnímu dniúčetního období  číslořádku

c 3

9 22 689
10 77

Součet A. až B. 11 346 573

Součet B.I. až B.IV. 6 37 551
7 2 593
8 12 192

3 204 838
4 228 389
5 -124 881

Označení

a
Součet A.I. až A.IV. 1 309 022

2 676

2b 1c

AKTIVA

IČO

00442739

5.1   ROZVAHA 5.2   VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska88 89Výroční zpráva 2023

5  Hospodářská zpráva5.3   PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska90 91Výroční zpráva 2023

Spolupracující organizacePříloha k účetní závěrce

hlavní partneři

institucionální partneři



Spolupracující organizace

partneři

Zpracovala: Irena Špačková
Grafická úprava: Zuzana Vanišová
Vydalo: Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska
Římská 45, 120 00 Praha 2
www.dh.cz

Tisk: Carter Reproplus s.r.o., 
Ohradní 1424/2b, 140 00 Praha 4–Michle




